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ÖZ: Bu çalışmada e-ticaret kavramı tanımlanmış ve ilgili teorik çerçeveler kapsamlı biçimde ele alınmıştır. 
Çalışmanın amacı ve kapsamı doğrultusunda uygun literatür detaylı incelenmiş, hem teorik hem de uygulamaya 

yönelik çeşitli katkılar açıkça vurgulanmıştır. Küresel e-ticaret verileri ile en önemli e-ticaret uygulamaları 

sunulmuş, Afrika, Amerika, Asya ve Avrupa kıtalarında e-ticaretin sosyo-ekonomik koşullar, nüfus büyüklüğü ile 

gelişmişlik düzeylerine bağlı olarak farklılıklar gösterdiği ortaya konmuştur. Türkiye'de e-ticaretin mevcut durumu, 

güncel verileri ve başlıca uygulamaları ayrıntılı bir biçimde değerlendirilmiştir. Araştırmanın devamında, 

Türkiye'deki e-ticaret kullanıcılarının cinsiyet, yaş ile eğitim düzeylerinin müşteri deneyimi üzerindeki etkisini 

incelemek amacıyla üç hipotez geliştirilmiştir. Müşteri deneyimi; memnuniyet, güven, satış sonrası hizmet kalitesi, 

e-ticaret reklamları ve çevrimiçi market ile yemek siparişleri ile tanımlanmıştır. Veriler, basit rastgele örnekleme ile 

seçilen 301 katılımcıdan anket yoluyla toplanıp SPSS 26.0 programı ile analiz edilmiştir. Bulgular, demografik 

özelliklerin müşteri deneyimini önemli ölçüde etkilediğini göstermiştir; sonuçlara göre çeşitli öneriler sunulmuş ve 

geleceğe yönelik yeni araştırma alanları belirlenmiştir. 
Anahtar Kelimeler: E-ticaret, E-ticaret uygulamaları, Dünyada e-ticaret, Türkiye’de e-ticaret. 

 

THE E-COMMERCE TECHNIQUES IN THE WORLD AND 

RECOMMENDATIONS TO TURKEY 

ABSTRACT: In this study, the concept of e-commerce is defined, and relevant theoretical frameworks are 

discussed comprehensively. Literature appropriate to the scope and objectives of the research is thoroughly 

reviewed, with both theoretical and practical contributions clearly highlighted. Global e-commerce data and the 

most important e-commerce applications are presented, revealing that e-commerce varies across Africa, America, 

Asia, and Europe depending on socio-economic conditions, population size, and levels of development. The current 

state, up-to-date statistics, and major applications of e-commerce in Türkiye are examined in detail. Three 

hypotheses are developed to investigate the impact of gender, age, and educational level of e-commerce users in 

Türkiye on customer experience. Customer experience is defined by satisfaction, trust, after-sales service quality, e-
commerce advertising, and online grocery and food ordering. Data were collected from 301 participants selected by 

simple random sampling and analyzed using SPSS 26.0. Findings show that demographic characteristics 

significantly affect customer experience; based on the results, various recommendations and future research areas 

are suggested. 

Keywords: E-commerce, E-commerce techniques, E-commerce in the world, E-commerce in Turkey. 
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1. GİRİŞ 
Ticaret, tarih boyunca insanlar arasında hep varolmuş bir olgudur. Dünyanın, sosyal, ekonomik ve 

dini gibi özellikleri birbirinden farklı birçok ülkeye ve sayılamayacak derecede ürüne sahip olması, 

uluslararası ticaretin gerçekleşmesini engellenemez yapmasına sebebiyet vermektedir (Yüksel ve 

Sarıdoğan, 2011). İnternetin hayatımıza girmesiyle beraber birçok şey değişmiş ve dijitalleşme yoluna 
girilmiştir. Bütün bu oluşumun yanında ticaretin de internetten etkilenmesi ve internetle entegre olması 

kaçınılmazdır. Çağın gerektirdiklerine uymak durumunda olan ticaretin yeni bir sürümü ortaya çıkmıştır. 

Geleneksel ticaretin yeni kavramının adı ise elektronik ticaret bir başka söylem ile “e-ticaret”tir. 
Türkiye’de e-ticaret kavramı, 6563 sayılı Elektronik Ticaretin Düzenlenmesi Hakkında Kanun ile 

“fiziki olarak karşı karşıya gelmeksizin, elektronik ortamda gerçekleştirilen çevrimiçi iktisadi ve ticari 

her türlü faaliyet” olarak tanımlanmaktadır (Ticaret Bakanlığı). 

Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) ise e-ticareti, “mal ve hizmetlerin elektronik yollarla üretimi, 
dağıtımı, pazarlanması, satışı veya teslimi olarak” tanımlamıştır (World Trade Organization [WTO], 

2022).  

Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (OECD), “mal veya hizmetin, bilgisayar ağları üzerinden 
gerçekleştirilen satışı veya satın alınması” olarak e-ticareti açıklamıştır (Organisation for Economic Co-

Operation and Development [OECD], 2017). 

Avrupa İstatistik Ofisi (EUROSTAT) ise e-ticareti, “işletmeler, haneler, bireyler veya özel 
kuruluşlar arasında, internet veya diğer bilgisayar aracılı (çevrimiçi iletişim) ağlar üzerinden 

gerçekleştirilen elektronik işlemler yoluyla mal veya hizmetlerin satılması veya satın alınması” olarak 

tanımlamaktadır. (European Statistical Office [EUROSTAT], 2024) 

E-ticaret, literatürde farklı açıklamalara sahip olmakla beraber kesin ve üstünde hemfikir olunan 
bir tanıma sahip değildir. Bu durumun sebebi olarak da içeriğinin çok geniş olması ve birden fazla kişi ya 

da kuruluş tarafından farklı ifade edilmesidir (Anbar, 2001). Bu çalışma, e-ticareti kısaca şu şekilde 

toparlamıştır: “Her türlü mal ve hizmet alışverişinin elektronik ortamda, 7/24 ulaşılabilir şekilde bir 
dijital pazarda gerçekleşmesidir.” 

Akademi için bolca çalışma alanı yaratan e-ticaret kavramı, dijital dünyada da çok hızlı değişim 

yaşamaktadır. Bunun yanı sıra gelecekte de ticarette değişiklikler yaşatabilecek olup aslında geleceğin 
temellerinin şu an atılıyor olması bu çalışmanın gerçekleşmesinin ana amaçlarındandır. Doğrudan 

dünyada ve Türkiye’deki e-ticaret uygulamalarını gösteren bir çalışmanın olmaması da bu çalışmanın 

önemini göstermektedir.  

Çalışmada giriş bölümünde, e-ticaret kavramının tanımı işlenmiş olup kullanılan teoriler 
gösterilmiştir. Hemen devamında ise literatür taraması ve çalışmanın katkısı işlenmiştir. E-ticaret verileri 

ve uygulamaları sırasıyla dünya genelinde ve Türkiye özelinde gösterilmiştir. Son bölüm olarak ise 

çalışmada gerçekleştirilen anket araştırmasının sonuçları analiz edilmiş olup bu sonuçlar doğrultusunda 
önerilerde bulunulmuştur. 

2. E-TİCARETTE KULLANILAN TEORİLER 
Özdemir (2021), e-ticarette öne çıkan teorilere sinyal teorisi, neden-sonuç zinciri teorisi, güven 

transfer teorisi gibi örnekler vermiştir. Sinyal teorisi, göndericinin bilgiyi iletip iletmeyeceği veya nasıl 

ileteceğini seçmesi ve alıcının da sinyali nasıl yorumlayacağını seçmesi olarak ifade edilebilir (Connelly 

vd., 2011). Özdemir ise tüketici güveni üzerinde durarak sinyal teorisini, işletmelerin, e-ticaret sitesinin 
teknik özellikleri, kalitesi, tasarımı ve bilinirliği gibi unsurlarla tüketicilere sinyal yollayarak onları 

alışveriş yapmaya ikna edebilme çabası olarak açıklamıştır. Anket çalışmasında site tasarım ve ara yüzü 

hakkında sorular sorulmuştur. 

Tüketicilerin hangi ürünü, o ürünü ne amaçla aldıklarını, o üründe ne gördüklerini tüketicinin 
gözüyle ortaya koymayı amaçlamaya neden sonuç zinciri teorisi adı verilmektedir (Kangal, 2013). E-

ticaretle ilgili olarak yine e-ticaret sitesinin tasarım, kalite, içerik gibi özelliklerinin yanı sıra ürün ve 

hizmet özelliklerinin tüketicilerde satın alma davranışı üzerinde olumlu sonuç doğurması olarak ifade 
edilmektedir. Bu durumun tüketicileri memnun ederek tekrar alışveriş yapma alışkanlığı 

kazanabileceklerini de ifade etmiştir (Özdemir, 2021). Bu çalışmada gerçekleştirilen anket çalışmasında 

da güven üzerine sorular sorulmuş olup e-ticarette güven eksikliği görülmüştür. 
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E-ticaretin en büyük sorunlarından olan güven eksikliği üzerine inşa edilen güven transfer teorisi, 

Stewart (2013) tarafından e-pazaryerlerine olan güvenin e-pazaryerinde olan satıcılara aktarılması olarak 
ifade edilmiştir (Gedik, 2023). Konunun kısaca açıklanması gerekirse tüketici, güvendiği ve bildiği e-

pazaryerlerinde hiç bilmedikleri satıcılardan alışveriş yaparak e-pazaryerleri aracılığıyla satıcılara 

güvenmektedir. Anket çalışmasında da e-pazaryerleri ile ilgili sorular sorulmuş olup müşterilerin 

tercihleri öğrenilmek istenmiştir. Ayrıca dünyada ve Türkiye’de de e-ticaret uygulamaları araştırılıp ilk 
sıralarda hep e-pazaryerleri olduğu görülmüştür. Söz konusu bu teoriler de çalışmaya destek olarak 

sunulmuş olup anket çalışmasına temel oluşturmuştur. 

3. LİTERATÜR ÖZETİ VE ÇALIŞMANIN KATKISI 
Literatürde e-ticaretin tanımı farklı bakış açısıyla işlenmiştir. Yılmaz ve Bayram (2020), e-ticaretin 

üretimden satış sonrasına kadar tüm aşamaları kapsadığını vurgularken, Gedik (2021) ise bu tanımı 

sadece internet üzerinden ürün ve hizmet alışverişi olarak tanımlamıştır. Küpoğlu (2008), e-ticareti teknik 
olarak bilgisayarlar arası ticari uygulamalarla açıklamış, Donici vd. (2012) ve Mainardes vd. (2020) ise 

daha basit bir yaklaşımla elektronik ortamın geleneksel ticarete alternatif yönünü öne çıkarmıştır. 

Maulana vd. (2023) ise dijital tabanlı ürün alışverişine odaklanarak kavramı daha dar bir çerçevede 
tanımlamıştır. Bu tanım çeşitliği, e-ticaretin çok kapsamlı yapısını göstermekle beraber, tanımlar 

arasındaki farklılıkların e-ticaret kavramının hatlarının netleşmesini güçleştirdiği görülmektedir. Bu 

nedenle, bu çalışma tanımları harmanlayarak e-ticareti “her türlü mal ve hizmet alışverişinin elektronik 
ortamda, 7/24 ulaşılabilir şekilde bir dijital pazarda gerçekleşmesi” olarak açıklamış ve literatürdeki 

parçalı tanımlara bütüncül bir alternatif sağlamıştır. 

E-ticaret avantaj ve dezavantajları üzerine literatür taraması yapılması çalışmayı daha iyi anlamak 

adına önemlidir. Bu literatür incelendiğinde de kavramsal tanımlama gibi benzer bir çeşitlilik göze 
çarpmaktadır. Molla ve Heeks (2007), Kalaycı (2008), İşler (2008), Türker (2009), Baş ve Yalçın (2012), 

Şener ve Coşkun (2018), Kuyucu (2019), Erdoğan (2019), Güven (2020) ile Çakır ve Özcan (2021) gibi 

çalışmalar incelendiğinde e-ticaretin maliyetleri düşürdüğü, küresel pazarlara erişim sağladığı ve zaman 
tasarrufu sağladığını vurgulamıştır. Buna karşılık Anbar (2001), Kırveli (2006), Diker ve Varol (2013), 

Aydın ve Derer (2015), Liu vd. (2022), Soni (2023) ve Loo vd. (2024) gibi çalışmalar ise e-ticaretin 

gizlilik, ödeme, yasal düzenleme, yüksek rekabet ve müşteri güveni gibi güçlükler barındırdığını tespit 
etmişlerdir. Bu durum, e-ticaretin fırsatlarının olduğu kadar yapısal riskler içerdiğini de göstermektedir. 

Öte yandan firmalar ve politika yapıcılar avantaj ve riskleri eş zamanlı yönetmek zorundadır. Bu 

durumda da tek yönlü analizler pratikte sınırlı kalmaktadır. Bu çalışma ise her iki yönü de dikkate alarak 

dengeli bir perspektif sunmaktadır. 
Müşteri memnuniyeti ve sadakat üzerine yapılan araştırmalar da farklı bulgular ortaya koymuştur. 

Örneğin, Bakır ve Bekereci (2020) e-memnuniyetin e-sadakati üzerinde olum etkisini ortaya koyarken, 

Akıskalı ve Kitapçı (2021) İngiltere ve Türkiye ikili karşılaştırmasında e-hizmet kalitesi ile e-
memnuniyet arasındaki ilişkinin her iki ülkede de anlamlı olduğunu, ancak e-sadakat üzerindeki etkinin 

yalnızca İngiltere’de geçerli olduğunu göstermiştir. Bu durum, memnuniyet ve sadakat ilişkilerinin 

bağlamsal faktörlere göre değişebildiğini ortaya koymaktadır. Benzer şekilde, seçili ülkeler üzerinde 

çalışma yapan Şaan ve Tiltay (2021), ürün yorumlarının satın alma davranışına etkisini belirtmişlerdir. 
Köprülü ve Turhan (2021) ile Alhussein ve Atılgan (2021) ise site tasarımı ve ara yüzünün memnuniyet, 

güven ve satın alma niyetleri üzerindeki belirleyici rolünü göstermişlerdir. Ancak bu çalışmaların çoğu 

yalnızca bir ya da iki parametreye odaklanmış, memnuniyet, güven, hizmet kalitesi, reklamlar ve 
çevrimiçi alışveriş deneyimlerinin birlikte işlendiği kapsamlı bir çerçeve sunmamıştır. Dolayısıyla 

mevcut çalışmalar, e-ticaret deneyimini parçalı gruplarda işlemiş ve parametreler arası etkileşimlerinden 

eksik kalmıştır. Bu eksiklik, e-ticaret müşterilerinin davranışlarını bütünsel olarak anlama konusunda 
önemli bir boşluk yaratmaktadır. Bu çalışma ise söz konusu parametreleri aynı anda inceleyerek bu 

boşluğu doldurmayı ve literatüre bütüncül bir bakış açısı kazandırmayı amaçlamaktadır. 

 

4. DÜNYADA E-TİCARET 
E-ticaret dünyada büyük bir hacme sahiptir. Kuşkusuz bu büyüklüğe ulaşmada COVID-19 

salgınının da etkisi vardır. Dünya Sağlık Örgütü’nün (DSÖ) bu salgını pandemi ilan etmesi ve küresel 
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boyutta karantinalar uygulanması kişilerin hayat standartlarını değiştirmesinin yanında tüketici 

alışkanlıklarını da baştan aşağı tekrardan şekillendirmiştir. Bilişim Sanayicileri Derneği’nin (TÜBİSAD) 
2021 yılında gerçekleştirdiği bir çalışmada, 2019 yılında 3,4 trilyon Amerika Birleşik Devletleri (ABD) 

doları olan küresel e-ticaret hacmi 2020’de %26 büyüyerek 4,3 trilyon ABD dolarına (USD) ulaştığı 

görülmüştür. 

Dünya nüfusunun hızlı bir biçimde artmaya devam etmesi ve insanların internete ulaşım hızının 
ilerlemesi e-ticaret dünyasının da daha çok kullanılmasını gerçekleştirmektedir. E-ticareti etkileyen 

faktörlerden biri de internete erişimdir. İnternete erişim oranının yüksek olması tamamıyla internet ortamı 

üzerinden gerçekleşen alışveriş sayısını da artıracağı için dünyada e-ticaretin payı doğrudan artacaktır. 
Genel bir ifade ile e-ticaretin önündeki en büyük engel dünya üzerinde internete ulaşım zorluğudur. 

İşletmeler için çok önemli bir konu olan e-ticaret trafiği, o sitenin tıklanma sayısı yani sitenin elde 

ettiği ziyaretçi sayı anlamına gelmektedir. Zhukova (2023) yaptığı bir çalışmada 2023 yılında dünyada e-
ticaret trafiğinin %31’i ABD’de gerçekleşmektedir. Onu ikinci sırada takip eden ise dünyada en yüksek 

nüfusa sahip ülke olan Hindistan olurken o da yaklaşık %8’lik bir paya sahip olmuştur. 

Gelecekte en kalabalık bölgelerden biri olacak olan Afrika'da ise en fazla e-ticaret trafiğine sahip 

olan ülkeleri Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD)’nın Afrika'da Ekonomik 
Kalkınma Raporu 2023 verileri ışığında Nijerya, Güney Afrika ve Mısır'ın olduğu görülmektedir  

(UNCTAD, 2023). 

Ticaret Bakanlığı (2024)’nın Potansiyel E-İhracat Pazarları adlı raporunda küresel e-ticaret 
hacimleri incelendiğinde %51,31 ile Çin’in lider konumda olduğu ABD’nin ise %19,31 ile ikinci 

konumda olduğu görülmektedir. Onların hemen ardından gelen Birleşik Krallık ise bu küresel hacmin 

%3,60’ına sahipken Japonya ve Güney Kore’de bu oranlar sırasıyla %3,36 ve %2,15’tir. 
2022 yılı verilerine bakıldığında ise sıralama aynı durumdayken Çin %50,88, ABD %18,42, 

Birleşik Krallık %5,01, Japonya %3,41 ve Güney Kore %3,31 oranlarında olduğu görülmektedir. 

2022 ve 2023 verileri karşılaştırıldığında ise ilk iki sırada olan Çin ve ABD küresel e-ticaret 

hacmindeki payını artırırken Birleşik Krallık yüksek bir oranda düşüş yaşamıştır. Japonya ve Güney 
Kore’de de düşüşler görülürken Japonya, Birleşik Krallık ve Güney Kore’ye nispeten daha az bir düşüş 

yaşamıştır. Sadece ilk beş ülkenin değil diğer ülkelerin de payını görebilmek adına küresel e-ticarette 

payı %1’in üstünde olan ülkelerin ve aynı zamanda Türkiye’nin de payının gösterildiği Tablo 1 
hazırlanmıştır. 

Tablo 1. Seçili ülkelerin küresel e-ticaret payları.  

Ülke Pay (%) Ülke Pay (%) 

Çin Halk Cumhuriyeti 51,31 Fransa 1,39 

Amerika Birleşik Devletleri 19,31 Kanada 1,38 

Birleşik Krallık 3,60 Rusya Federasyonu 1,33 

Japonya 3,36 Endonezya 1,30 

Güney Kore 2,15 Brezilya 1,20 

Almanya 2,00 Türkiye 0,48 

Hindistan 1,73   

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı. 

 

İncelenen raporun da gösterdiği üzere gerek nüfus yoğunluğu gerekse teknolojinin gelişmişliği 
Çin’i e-ticaret pazarının en büyük ülkesi yapmaktadır. Ancak sadece nüfus yoğunluğun yeterli 

olmadığının en büyük kanıtını ise dünyanın en kalabalık ülkesi olmasına rağmen küresel e-ticaret 

hacminin sadece %1,73’üne sahip olan Hindistan özelinde görmek mümkündür. 
Ticaret Bakanlığı’nın raporuna göre 2023 yılında e-ticaretin küresel hacmi 5,8 trilyon USD 

seviyesini bulmuştur. E-ticaret dünyada her yıl üst üste hacmini geliştirmeye devam ederken gelecek için 

de önü parlak bir şekilde yukarıda bahsedilen sayıların çok üstüne çıkacağı aşikardır. 2024 yılında 7,6 

trilyon USD olması beklenen e-ticaret pazarının 2032 yılına kadar ise 21 trilyon USD seviyelerine 
ulaşması beklenmektedir (Shivkumar, 2024). 

Dünya, bu kadar geniş bir e-ticaret hacmine sahip olmasının yanı sıra bünyesinde de çok fazla e-

ticaret sitesi de barındırmaktadır. Yapılan bir analize göre 2019’da 9,2 milyon adet olan e-ticaret site 
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sayısı 2023’te 26,5 milyon adede yükselmiştir. Veriler incelendiğinde ise bu sitelerin yaklaşık 14 milyon 

adedine ABD sahipken onu 1,24 milyon adet ile Birleşik Krallık takip etmektedir (Kiniulis, 2023). 
E-ticaret siteleri incelendiğinde ise dünyada en önde gelen uygulamanın Amazon olduğu 

görülmektedir. Amazon’un 2023 yılında piyasa değeri yaklaşık olarak 1,32 trilyon USD iken, hemen 

ardından gelen ve Çin’in en büyük e-ticaret uygulamalarının sahibi olan Alibaba ise 214 milyar USD ile 

dünyada ikinci konumdadır (Chevalier, 2024a). Trafik olarak incelendiğinde ise Amazon ilk sıradaki 
yerinde devam ederken ikinci sırada Aliexpres bulunmaktadır (Zhukova, 2023). 

Satılan ürün sayısının hiçbir maliyetleri çıkarılmadan toplanarak elde edilen brüt mal değeri 

(GMV) gelirden her zaman yüksek çıkmaktadır (Adjustbrand, 2023). GMV’ye göre Amazon yine lider 
konumdayken sırasıyla Pinduoduo ve Taobao gelmektedir (Chevalier, 2024b). Dünyadaki en çok 

kullanılan e-ticaret uygulamalarını bir arada görebilmek adına Tablo 2 hazırlanmıştır. 

 

Tablo 2. Bölgelerin en büyük e-ticaret uygulamaları.  

Bölge E-Ticaret Uygulaması 

Afrika Takealot, Jumia 

Amerika Amazon, Ebay, Walmart, Mercadolibre 

Asya Alibaba (Taobao-Tmall), JD, Pinduoduo, Coupang, Rakuten, Shopee 

Avrupa Amazon, Ebay, Otto, Cdiscount, Willdberries, Ozon 

Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı. 

 

Tablo 2 incelendiğinde ise, Afrika’nın en önde gelen e-ticaret uygulamaları olarak aylık 23 milyon 

ziyaretle Nijerya merkezli Jumia olduğu görülürken onu takiben 10,5 milyon ziyaretle Güney Afrika 

merkezli Takealot gelmektedir. Kuzey Amerika’da Amazon, Ebay ve Walmart en önemli uygulamalar 
iken Güney Amerika’da Mercadolibre göze çarpmaktadır. Asya’da Çin hegemonyasına rağmen Güney 

Kore’den Coupang, Japonya’dan Rakuten ve Singapur’dan Shopee adından söz ettirmektedir. Avrupa’da 

ise Almanya merkezli Otto, Fransa’dan Cdiscount ve Rusya’dan Willdberries ve Ozon ilk sıralardadır. 

5. TÜRKİYE’DE E-TİCARET 
Dünyada e-ticaret hacmi çok yüksek seviyelere ulaşırken Türkiye ise küresel e-ticarette %0,48’lik 

bir payla yer edinmektedir (Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2024). Dünya genelindeki payının 
düşük olmasının yanı sıra her yıl üstüne koyarak ilerleme kaydeden Türkiye, gelecek yıllarda e-ticaretin 

küresel hacminden daha fazla pay alması beklenmektedir. 

 

Tablo 3. Türkiye’de e-ticaretin hacimleri ve genel ticaret içindeki payı. 

Yıllar E-Ticaret Hacim (Milyar TL) E-ticaretin Genel Ticaretteki Payı 

2019 136,00 %10,10 

2020 226,00 %16,30 

2021 381,50 %18,00 

2022 800,70 %18,30 

2023 1.855,50 %20,30 
Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı. 

 

TÜİK verilerine göre Türkiye, 85,37 milyon nüfusla dünya nüfusunun %1,1’ini oluştururken 

nüfusuna göre internet kullanıcı oranı 2023 yılında %87,1 iken 2024 yılında bu oranı %88,8’e çıkarmıştır. 
Bu kullanıcıların da e-ticareti gerçekleştirme oranları 2023 yılında %49,5 iken 2024 yılında ise %51,7 

oranında olmuştur. (TÜİK, 2024a; TÜİK, 2024b).  

Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de öne çıkan e-ticaret uygulamaları mevcuttur. Ticaret Bakanlığı 

verilerine göre 2022 yılında Türkiye’nin e-ticarette küresel payı %0,48 oranında olup bu hacmin yaklaşık 
%45’ine Trendyol sahipken onu yaklaşık değerlerle %25 ile Hepsiburada ve %15 ile N11 takip 

etmektedir.  
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Rekabet Kurumu’nun 2022 yılında en çok tercih edilen e-pazaryerleri üzerine tüketicilerle yaptığı 

anket çalışmasında ise en çok tercih edilen e-ticaret uygulamaları sırasıyla şu şekilde oluşmuştur: 
Trendyol, Hepsiburada, Gittigidiyor, N11, Amazon, Çiçeksepeti ve Aliexpress. 

Kazancı ve Bayarçelik (2022)’in Türkiye genelinde 337 kişi üzerine yaptıkları anket çalışmasında 

tüketicilere en çok tercih ettikleri e-ticaret uygulamaları soruları yöneltilmiştir. Çalışma sonucunda 

Trendyol ilk sırada iken onu sırasıyla Hepsiburada, Amazon, N11 ve Getir takip etmektedir. 

 

Tablo 4. Türkiye’nin e-ticaret uygulamaları. 

Kuruluş Yılı E-Ticaret Uygulaması 

2000 Hepsiburada 

2000 Sahibinden 

2001 Gittigidiyor 

2001 Yemeksepeti 

2006 Çiçeksepeti 

2008 N11 

2010 Trendyol 

2015 Getir 

2018 Amazon 

 

Çalışmada, araştırma sonucunda elde edilen bilgiler ve farklı çalışmalarda da tekrar eden 

uygulamalar görülmesi neticesinde Türkiye’de en önemli uygulamalar Tablo 4’teki gibi belirlenmiştir. 
Liste, market ve yemek sipariş uygulamaları, e-pazaryerleri olmakla beraber B2B, B2C ve C2C 

modelleriyle çeşitlilik kazanmıştır. Türkiye’de e-ticaret uygulamalarını listelenmek istendiği vakit ise 

aşağıdaki gibi liste oluşmuştur. 

6. ÇALIŞMA HİPOTEZLERİ 
Çalışmada gerçekleştirilen anketi daha iyi anlamak adına ise e-ticaret kullanıcı deneyimleri üzerine 

literatür incelenmiştir. Bunun sonucunda ise tüketicilerin demografik özellikleriyle çevrimiçi alışverişe 
karşı tutumları arasındaki ilişkiyi araştıran Özgüven (2011), kullanıcıların alışveriş tutumlarının, 

cinsiyetleri, yaşları ve eğitim düzeyleriyle ilişkili olduğu sonucuna varırken medeni halleri, gelir 

düzeyleri ve meslekleriyle ilişkilerinde bir farklılık olmadığını belirtmiştir. 
Armağan ve Turan (2014), kullanıcıların cinsiyeti, eğitim düzeyi, medeni durum ve gelir düzeyleri 

e-ticaret alışverişi yapma tercihlerinde etkisi olduğu, yaşın ise bir etkisi olmadığı sonucuna ulaşmıştır. 

Özhan ve Altuğ (2015), Trakya bölgesindeki akademik personellerin demografik özelliklerin 

alışverişleri üzerine etkilerini araştıran çalışmasında çevrimiçi alışveriş yapma sıklığıyla cinsiyet, yaş ve 
eğitim düzeyinin anlamlı ilişkisi olmayıp sadece gelir düzeyinin anlamlı ilişkisi olduğu sonucuna 

varmıştır. Diğer yandan çevrimiçi alışverişten algıladıkları risk ve faydayla söz konusu değişkenler 

arasındaki ilişki incelemesinde ise katılımcıların yaşları ile anlamlı ilişkisi olduğu belirtilmiştir. 
Bir işletmenin e-ticaret verilerini cinsiyet ve yaş değişkenine göre inceleyen Özseven ve Ersöz 

(2016), bu değişkenlerin kullanıcıların ürün seçimleri üzerinde etkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Fernandez vd. (2018), e-ticaret sitelerinde kullanıcıların yaş ve cinsiyetlerinin, davranışları analiz 
edilmesiyle kişiselleştirme yapılabileceği sonucuna varmıştır.  

Birleşik Krallık’ta yaş olarak daha olgun kullanıcıların, e-ticaret faaliyetlerini inceleyen 

Rybaczewska ve Sparks (2021), yaşın ve medeni durumun e-ticaret davranışlarını etkilediği sonucuna 

varırken, cinsiyetin etkisi olmadığı sonucuna varmışlardır. 
Doğu Karadeniz şehirleri özelinde çevrimiçi alışveriş alışkanlıkların demografik özellikler 

açısından bir araştırma yapan Pilatin ve Dilek (2021), kullanıcıların meslekleri, yaşları, gelir düzeyleri ve 

yaşadıkları şehirler çevrimiçi alışverişlerinde etkili olduğu, eğitimi düzeylerinin ise etkili olmadığı 
sonucuna ulaşmıştır. 

Chincholkar ve Sonwaney (2022) Hindistan özelinde kullanıcıların cinsiyet, yaş, medeni durum, 

eğitim ve gelir düzeyleri gibi demografik özelliklerin çevrimiçi satın aldıkları ürünlerin türü üzerinde 

etkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 
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Ünver vd. (2023), e-ticaret kullanıcılarını cinsiyetleri üzerinden ele alan çalışmada demografik 

özelliklerin çevrimiçi giyim alışverişlerin kararlarını etkilediği sonucuna ulaşmıştır. 
Lola ve Bakaev (2023), Rusya üzerinde e-ticaretin yayılması ve önündeki engeller üzerine çalışma 

yapmıştır. E-ticaret uygulamalarına olan güven eksikliğinin en önemli engel olduğunu tespit etmişlerdir. 

Çalışmasında e-ticarette hizmet kalitesi ve müşteri memnuniyeti arasında pozitif yönde ilişki 

olduğunu vurgulayan Suyanto ve Femi (2023), aynı zamanda müşteri memnuniyeti ve müşteri sadakati 
arasında pozitif yönde ilişki olduğunu belirtmiştir. 

Sistematik literatür incelemesi ile niteliksel çalışmaları inceleyen Astuti vd. (2023), araştırmaların 

sonucunda kullanıcıların demografik özellikleri ile kullanıcı deneyimi arasında önemli bir ilişki olduğu 
sonucuna ulaşmışlardır. 

Wójtowicz vd. (2024), tüketicilerin yaşı çevrimiçi satın alma eğilimini farklılaştırdığına dair 

hipotez kurmuşlardır. Araştırma sonucunda hipotezleri kabul edilmiş olup yaşların satın alma eğilimini 
etkilediği görülmüştür. 

Shou vd. (2024), 65 yaş ve üstü kullanıcıları üzerine yaptıkları çalışmada yaşlanan nüfus ile e-

ticaret satışları arasında pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymuşlardır. 

Danimarka, Yeni Zelanda ve İngiltere ölçeğinde ampirik çalışma gerçekleştiren Wang vd. (2024), 
e-ticaret gıda alışverişlerinde yaşın medeni durumunun etkili olduğu sonucuna varmıştır. Genç yaş ve evli 

kişilerin daha sık gerçekleştirdiği bu çevrimiçi alışverişte hedonik hazzı arttırmak ve başkalarıyla fiziksel 

teması azaltmak önemli bir neden olarak vurgulanmaktadır. 
Genç kullanıcıların yaşlı kullanıcılara göre e-ticarette daha fazla güven gösterdiğini belirten 

Wigayha vd. (2025), kırsal alanda yaşayan kullanıcıların e-ticarete katılımlarının engelleyen faktörler 

olarak altayapı ve teknoloji engeli olarak göstermiştir. 
Literatürde de e-ticaret kullanıcıların cinsiyet, yaş ve eğitim düzeylerinin e-ticaret alışverişlerinde 

kesinlikle etkisi vardır sonucuna ulaşılamamıştır. Çalışma tüm Türkiye’ye ulaşmayı amaçlamış olup her 

bölgedeki cinsiyet tutumların farklı olması, aynı yaş grubundaki kişilerin farklı bölgelerdeki yaşam tarzı 

ve eğitim düzeyinin tüm Türkiye’de farklı olması gibi unsurlar çalışmanın demografik sorularında etkili 
olmuştur. 

Yukarıda sayılan özellikler neticesinde çalışmada meslek ve gelir düzeyinden ziyade cinsiyet, yaş 

aralığı ve eğitim düzeyi gibi daha net demografik özellikleri üzerine hipotezler kurulmuş olup model 
olarak Şekil 1 belirlenmiştir.  

 

 
Şekil 1. Araştırma hipotez modeli. 

Araştırma, 18 yaş ve üstü e-ticaret müşterilerinin deneyimlerini etkileyen faktörler üzerinde 

durmaktadır. Bundan dolayı aşağıdaki hipotezler üretilmiş olup müşteri deneyimi değişkenleri, 

memnuniyet, güven, e-ticaret reklamları, satış sonrası hizmet kalitesi ile market ve yemek siparişleri 
olarak belirlenmiştir. 

Hipotez 1: E-ticaret kullanıcılarının cinsiyetlerinin, e-ticaret müşteri deneyimlerinde; memnuniyet, 

güven, e-ticaret reklamları, satış sonrası hizmet kalitesi ve market ve yemek siparişleri gruplarına etkisi 
vardır. 

Müşteri 
Deneyimi

Cinsiyet

Eğitim 
Düzeyi

Yaş
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Hipotez 2: E-ticaret kullanıcılarının yaş gruplarının, e-ticaret müşteri deneyimlerinde; memnuniyet, 

güven, e-ticaret reklamları, satış sonrası hizmet kalitesi ve market ve yemek siparişleri gruplarına etkisi 
vardır. 

Hipotez 3: E-ticaret kullanıcılarının eğitim düzeylerinin, e-ticaret müşteri deneyimlerinde; 

memnuniyet, güven, e-ticaret reklamları, satış sonrası hizmet kalitesi ve market ve yemek siparişleri 

gruplarına etkisi vardır. 

7. YÖNTEM 
Araştırma için anket yöntemi seçilmiş olup anakütle olarak da Türkiye’deki e-ticaret kullanıcıları 

belirlenmiştir. Anakütledeki hedefe ulaşmak çok zor olacağı, ulaşılsa bile verileri işlemek neredeyse 

imkansız olacağı için örneklem denilen, anakütleye en yakın, onu en iyi temsil eden, ana kütlenin içinde 

daha ufak bir topluluk belirlenir (Kılıç, 2012). Doğru örnekleme seçmek adına örnekleme işlemi 

yapılmasının yanında birden çok örnekleme yöntemi mevcut olup yapılacak olan bu çalışmada ise 
anakütle içinde her kişinin rastgele ve eşit seçilme şansı olması istendiğinden dolayı basit rastgele 

örnekleme yöntemi seçilmiş olup 303 kişiye ulaşılmıştır. Anketin ana amacı da olan ana örneklemin 

kullanım deneyimlerini ölçmek olduğu için sınırlayıcı soru olarak “Yaşadığınız Şehir” sorusuna, Türkiye 
dışı bir şehir cevabı veren 2 katılımcı olmuştur. Söz konusu bu 2 katılımcının cevapları araştırmada 

değerlendirmeye alınmadığı için anket 301 kişi üzerinden değerlendirilmiş olup veriler bunun üzerine 

analiz edilmiştir. 
Ankette ilk bölümde dört sorudan oluşan demografik soru olarak şu sorular sorulmuştur: 

“Cinsiyetiniz, Yaşınız, Eğitim Durumunuz ve Yaşadığınız Şehir”. İkinci bölümde ise “memnuniyet” (8 

soru), “güven” (5 soru), “satış sonrası hizmet kalitesi” (5 soru), “e-ticaret reklamları” (4 soru) ve 

“çevrimiçi market ve yemek” (6 soru) olacak şekilde 5 grup ve toplam 28 soru sorulmuştur. Bu tip 
sorularda dört ya da beş seçenek bulunmasının en doğru sonucu verdiği anlaşılmış olup daha fazla 

seçeneğin kullanılmasında ise katılımcıların zorlandığı tespit edilmiştir (Oğur ve Tekbaş, 2003). Bu sebep 

üzerine araştırmada 5’li Likert ölçekli soru tipi kullanılmış olup puanlar 1.00 ile 5.00 arasında 
belirlenmiştir. Söz konu ölçekler: “1- Hiç katılmıyorum” “2- Katılmıyorum” “3- Ne katılıyorum ne 

katılmıyorum” “4- Katılıyorum” ve “5- Çok katılıyorum” olarak belirlenmiştir. 

Yapılan bu anket çalışmasından elde edilen verilerin analizi için SPSS 26.0 paket programı 
kullanılmıştır. Analizler için uygulanacak testleri belirlemek adına grupların dağılımını kontrol etmek 

için Skewness ve Kurtosis değerlerine bakılmış olup anketin normal dağılım içinde olmadığı sonucuna 

varılmıştır. Sonuçlar Tablo 5’te gösterilmiştir. 

Tablo 5. Anket değişkenlerinin Skewness ve Kurtosis sonuçları.  

Değişkenler Skewness Kurtosis 

Memnuniyet -1,949 7,155 

Güven -1,958 7,256 

Satış Sonrası Hizmet Kalitesi -1,598 5,122 

E-ticaret Reklamları -1,097 1,835 

Market ve Yemek Siparişleri 0,182 -0,101 

 

Bu durum sonucunda iki değeri olan cinsiyet değişkeni için t-test yerine Mann-Whitney U testi 

uygulanmıştır. Üç ve üstü değişkenlere uygulanan Anova testi yerine ise Kruskal-Wallis testi yaş grubu 
ve eğitim düzeyi değişkenlerine uygulanmıştır. 

Kruskal-Wallis testi sonucunda değişkenler arası farklılığı tespit etmek adına değişkenlerinin ikili 

kombinasyonları üzerinden Mann-Whitney U testi uygulanarak hangi değişkenlerin birbirinden farklı 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Söz konusu farkın büyüklüğü ve önemini ölçek adına etki büyüklüğü değerlerine bakılmıştır. 

Mann-Whitney U testleri için etki büyüklüğü şu formülle hesaplanmıştır: 
r= Z/√N 

Kruskal-Wallis testlerinde eta kare hesaplanması için ise şu formül kullanılmıştır: 

η2=(H−(k−1))/((N-k) 

Ayrıca, bulguların güvenilirliğini artırmak amacıyla sonuçlar %95 güven aralıklarıyla 
raporlanmıştır. 
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İki veya ikiden fazla değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek için kullanılan korelasyon analizi 

araştırmada elde edilen verilere ilişkin değişkenlere uygulanmış olup değişkenler arası ilişki 
belirlenmiştir (Filiz ve Kolukısaoğlu, 2012). Korelasyon sonuçları pozitif elde edilmiş olup bu sayede 

korelasyonun yönü belirlenmiştir. Birbirleri ile pozitif yönde ilişki olması, değişkenlerden birinin artış 

göstermesi sonucu diğer değişkende de artış olması anlamına gelmektedir. 

8. ANALİZ 
Yapılan anket çalışmasında Türkiye’de yaşayan e-ticaret kullanıcıların cinsiyet, yaş ve eğitim 

düzeyleri gibi demografik özelliklerin memnuniyet, güven, satış sonrası hizmet kalitesi, e-ticaret 
reklamları ve çevrimiçi market ve yemek siparişleri gibi e-ticaret deneyimleri üzerindeki etkisini ölçmeye 

yönelik yapılmıştır. 

Ankete katılan katılımcılara ait demografik bilgiler olarak cinsiyet, yaş ve eğitim düzeylerinin 

dağılımları Tablo 6’da verilmiştir. 
Tablo 6. Anket katılımcıların cinsiyet dağılımları. 

Bağımsız Değişken f % 

Cinsiyet 
Kadın 164 54,5 

Erkek 137 45,5 

Yaş 

18 ve 24 arası 95 31,6 

25 ve 39 arası 164 54,5 

40 ve üstü 42 14 

Eğitim Düzeyleri 

İlköğretim 8 2,7 

Lise 53 17,6 

Önlisans 63 20,9 

Lisans 148 49,2 

Lisansüstü 29 9,6 

Araştırma içerisinde elde edilen veriler analiz edilirken öncelikle bir değişken ile ilgili sayısal 

veriler derlenmiştir. Veri havuzu içinde bağımsız değişkenlere göre frekans değerleri, ortalamaları, 

standart sapma, minimum ve maksimum değerleri elde edilerek bağlam içerisinde karşılaştırmalar 
yapılmıştır.  

Müşteri deneyim anketi gruplarından alınan puanlar üzerine yapılan Mann-Whitney U test 

sonuçları e-ticaret kullanıcılarının cinsiyetine göre müşteri deneyim gruplarında anlamlı fark gösterip 
göstermediğini ortaya koymayı amaçlamıştır. Memnuniyet, güven, satış sonrası hizmet kalitesi, e-ticaret 

reklamları, market ve yemek siparişleri alt gruplarının puanları ayrı ayrı incelenmiştir. Cinsiyet 

değişkenine uygulanan Mann-Whitney U testi sonuçları Tablo 7’de ayrıntılı olarak verilmiştir. 

 

Tablo 7. Müşteri deneyiminin cinsiyete göre U-testi sonuçları. 

  Cinsiyet N Sıra ortalama Z U P* 

Memnuniyet 
Kadın 164 159,50 

-1,866 9840 0,062 
Erkek 137 140,82 

Güven 
Kadın 164 154,95 

-0,874 10586 0,382 
Erkek 137 146,27 

Satış Sonrası Hizmet 

Kalitesi 

Kadın 164 152,02 
-0,224 11067 0,823 

Erkek 137 149,78 

E-ticaret Reklamları 
Kadın 164 171,35 

-4,473 7897 0,000* 
Erkek 137 126,64 

Market ve Yemek 
Siparişleri 

Kadın 164 155,52 
-0,989 10492 0,323 

Erkek 137 145,58 

Not: N=kişi sayısı, U=Mann-Whitney U, * p<0,05 

 

E-ticaret reklamları deneyimine göre kadın ve erkek e-ticaret kullanıcıları arasında anlamlı bir fark 
olduğu görülmüş olup (p<0,05) anket kapsamında incelenen memnuniyet, güven, satış sonrası hizmet 
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kalitesi ile market ve yemek siparişleri deneyimlerinde ise cinsiyet faktöründen kaynaklanan herhangi bir 

anlamlı değişikliğin olmadığı görülmektedir. Bu sonuç doğrultusunda e-ticaret müşterilerinin cinsiyet 
grubuna göre birbirinden farklı deneyimlere sahip olduğu söylenebilmektedir. Gerçekleştirilen analize 

göre kadınların erkeklere kıyasla negatif yönde e-ticaret reklam grubundan etkilendiği görülmektedir 

(Z=-4,473). Sonuç olarak erkek e-ticaret müşterileri kadın e-ticaret müşterilerine kıyasla e-ticaret 

reklamları grubundan daha fazla etkilenmektedir. Bu farkın etki büyüklüğü orta düzeyde olup (r=0,26), 
bulgunun istatistiksel anlamlılığının yanı sıra pratikte de dikkate değer olduğunu göstermektedir. Buna 

karşılık, memnuniyet (r=0,11), güven (r=0,05), satış sonrası hizmet kalitesi (r=0,01) ve market ile yemek 

siparişleri (r=0,06) değişkenlerinde hesaplanan etki büyüklükleri küçük düzeyde kalmış ve anlamlı 
farklılık göstermemiştir.  

Müşteri deneyim anketi gruplarından alınan puanlar üzerine yapılan Kruskal-Wallis test sonuçları 

e-ticaret kullanıcılarının yaşlarına göre müşteri deneyimi alt grupları bakımından anlamlı bir fark gösterip 
göstermediğini test etmek amacı ile gerçekleştirilmiş bir testtir. Memnuniyet, güven, satış sonrası hizmet 

kalitesi, e-ticaret reklamları, market ve yemek siparişleri gruplarının puanları ayrı ayrı incelenmiştir. 

Müşteri deneyim anketi gruplarından elde edilen puanlardan oluşan doğrusal bileşenlerden elde edilecek 

değerlerin katılımcıların yaş değişkeni olarak farklılık gösterebileceği sonucunu ortaya çıkarmaktadır. 
Yaş grupları değişkenine uygulanan Kruskal-Wallis testi sonuçları Tablo 8’de ayrıntılı olarak verilmiştir. 

 

Tablo 8. Müşteri deneyiminin yaş gruplarına göre Kruskal Wallis testi sonuçları. 

 
Yaş grupları N Sıra ortalama X

2
 P* Anlamlı fark 

Memnuniyet 

18 ve 24 arası 95 157,89 

17,713 0,000* 

18-24 arası / 40 ve üstü, 

25 ve 39 arası 164 160,33 25-39 arası / 40 ve üstü 

40 ve üstü 42 98,98 
 

Güven 

18 ve 24 arası 95 148,3 

9,921 0,007* 

18-24 arası / 40 ve üstü, 

25 ve 39 arası 164 161,71 25-39 arası / 40 ve üstü 

40 ve üstü 42 115,27 
 

Satış Sonrası Hizmet 

Kalitesi 

18 ve 24 arası 95 134,76 

4,912 0,086 
 

25 ve 39 arası 164 158,11 
 

40 ve üstü 42 159,98 
 

E-ticaret Reklamları 

18 ve 24 arası 95 161,44 

4,591 0,101 
 

25 ve 39 arası 164 151,06 
 

40 ve üstü 42 127,15 
 

Market ve Yemek 

Siparişleri 

18 ve 24 arası 95 160,8 

14,262 0,001* 

18-24 arası / 40 ve üstü, 

25 ve 39 arası 164 157,3 25-39 arası / 40 ve üstü 

40 ve üstü 42 104,21 
 

Not: N=kişi sayısı, * p<0,05 

E-ticaret müşterisi katılımcıların müşteri deneyim anketi, satış sonrası hizmet kalitesi ve e-ticaret 

reklamları gruplarının puanları yaş grupları değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 
görülmektedir (p>0,05). Bu gruplarda hesaplanan etki büyüklükleri de oldukça düşük düzeyde kalmıştır. 

Satış sonrası hizmet kalitesi (η²=0,010) ve e-ticaret reklamları (η²=0,009) grupları çok küçük etki 

düzeyinde bulunmuştur. 
E-ticaret müşterisi katılımcıların müşteri deneyim anketi memnuniyet grubunun puanları yaş 

grupları değişkenine göre anlamlı fark gösterdiği görülmektedir (p<0,05). E-ticaret müşterileri yaş 

değişkenine göre incelendiğinde en yüksek memnuniyet 25 ve 39 yaş arası müşterilerde görülürken en 

düşük memnuniyet ise 40 yaş ve üstü müşterilerde görülmektedir. Bu farkın etki büyüklüğü küçük-orta 
düzeyde bulunmuştur (η²=0,053). 

E-ticaret müşterisi katılımcıların müşteri deneyim anketi güven grubunun puanları yaş grupları 

değişkenine göre anlamlı fark gösterdiği görülmektedir (p<0,05). E-ticaret müşterileri, yaş değişkenine 
göre incelendiğinde en yüksek güven 25 ve 39 yaş arası müşterilerde görülürken en düşük güven ise 40 

yaş ve üstü müşterilerde görülmektedir. Bu farkın etki büyüklüğü küçük düzeyde kalmıştır (η²=0,027). 



Dünyadaki E-Ticaret…                                                                                                                 97

  

 
Türk Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi 

Ekim 2025 Cilt: 10 Sayı: 2 
Hasan Kalyoncu Üniversitesi 

E-ticaret müşterisi katılımcıların müşteri deneyim anketi market ve yemek siparişleri grubunun 

puanları yaş grupları değişkenine göre anlamlı fark gösterdiği görülmektedir (p<0,05). E-ticaret 
müşterileri yaş değişkenine göre en yüksek deneyim 18 ve 24 yaş arası müşterilerde görülürken en düşük 

deneyim ise 40 yaş ve üstü müşterilerde görülmektedir. Bu farkın etki büyüklüğü küçük-orta düzeyde 

bulunmuştur (η²=0,041). 

Kruskal-Wallis test sonuçlarına göre memnuniyet, güven ve market ve yemek siparişleri grupların 
kendi aralarındaki farklılığı görmek adına uygulanan Mann-Whitney U testi sonuçları Tablo 9’da ayrıntılı 

olarak verilmiştir. 

 

Tablo 9. Yaş gruplarına göre anlamlı farklılık gösteren değişkenlerin U-testi sonuçları. 

  Yaş grupları N 
Sıra 

Ortalama 
Z U P* 

Memnuniyet 

18 ve 24 arası 95 128,47 
-0,252 7644,50 0,801 

25 ve 39 arası 194 130,89 

18 ve 24 arası 95 77,42 
-3,761 1195,00 0,001* 

40 ve üstü 42 49,95 

25 ve 39 arası 164 111,95 
-4,040 2059,00 0,001* 

40 ve üstü 42 70,52 

Güven 

18 ve 24 arası 95 122,66 
-1,219 7093,00 0,223 

25 ve 39 arası 194 134,25 

18 ve 24 arası 95 73,64 
-2,077 1554,50 0,038* 

40 ve üstü 42 58,51 

25 ve 39 arası 164 109,96 
-3,118 2384,00 0,002* 

40 ve üstü 42 78,26 

Market ve Yemek 

Siparişleri 

18 ve 24 arası 95 131,90 
-0,311 7609,50 0,756 

25 ve 39 arası 194 128,90 

18 ve 24 arası 95 76,90 
-3,512 1244,50 0,001* 

40 ve üstü 42 51,13 

25 ve 39 arası 164 110,91 
-3,532 2229,50 0,001* 

40 ve üstü 42 74,58 

Not: N=kişi sayısı, U=Mann-Whitney U, * p<0,05 

 
18 ve 24 yaş arası müşteriler ve 25 ve 39 yaş arası müşteriler arasında memnuniyet grubunda 

anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0,05). 18 ve 24 yaş arası müşteriler ve 40 yaş ve üstü müşteriler 

(p<0,05) ve 25 ve 39 yaş arası müşteriler ve 40 yaş ve üstü müşteriler (p<0,05) memnuniyet grubuna göre 
anlamlı farklar bulunmuştur. Ortalama farklar göz önünde bulundurulduğunda hem 18 ve 24 yaş arası 

hem de 25 ve 39 yaş arası müşterilerin 40 yaş ve üstü müşterilerden daha yüksek memnuniyet gösterdiği 

anlaşılmaktadır. Tablo 9’daki ikili karşılaştırmalara ait etki büyüklükleri incelendiğinde ise memnuniyet 

grubunda 18 ve 24 yaş arası ile 40 yaş ve üstü (r=0,22) ve 25 ve 39 yaş arası ile 40 yaş ve üstü (r=0,23) 
karşılaştırmalarında küçük-orta düzeyde etki büyüklükleri gözlenmiştir. 

18 ve 24 yaş arası müşteriler ve 25 ve 39 yaş arası müşteriler arasında güven grubuna göre anlamlı 

bir fark yoktur (p>0,05). Öte yandan 18 ve 24 yaş arası müşteriler ve 40 yaş ve üstü müşteriler (p<0,05) 
ve 25 ve 39 yaş arası müşteriler ve 40 yaş ve üstü müşteriler (p<0,05) arasında güven grubuna göre 

anlamlı fark vardır. Ortalama farklar göz önünde bulundurulduğunda iki genç grubun da 40 yaş ve üstü 

müşterilerden daha yüksek güven gösterdiği anlaşılmaktadır. Güven grubunda ise farkların etki 
büyüklükleri küçük düzeyde kalmış olup, 18 ve 24 yaş arası ile 25 ve 39 yaş arasında r=0,07; 18 ve 24 

yaş arası ile 40 yaş ve üstü arasında r=0,12 ve 25 ve 39 yaş arası ile 40 yaş ve üstü arasında r = 0,18 

olarak bulunmuştur. 

18 ve 24 yaş arası müşteriler ile 25 ve 39 yaş arası müşteriler arasında market ve yemek siparişleri 
grubuna göre anlamlı bir fark yoktur (p>0,05). 18 ve 24 yaş arası müşteriler ile 40 yaş ve üstü müşteriler 

(p<0,05) ve 25 ve 39 yaş arası müşteriler ile 40 yaş ve üstü müşteriler (p<0,05) arasında market ve yemek 
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siparişleri grubuna göre anlamlı fark vardır. Ortalama farklar göz önünde bulundurulduğunda 18 ve 24 

yaş arası ve 25 ve 39 yaş arası grubu ile 40 yaş ve üstü müşterilerden daha yüksek market ve yemek 
siparişleri deneyimi gösterdiği anlaşılmaktadır. Market ve yemek siparişleri grubunda 18 ve 24 yaş arası 

ile 40 yaş ve üstü (r=0,20) ve 25 ve 39 yaş arası ile 40 yaş ve üstü (r=0,20) karşılaştırmalarında küçük-

orta düzeyde etki büyüklükleri saptanmıştır. Diğer ikili karşılaştırmalarda ise etki büyüklükleri ihmal 

edilebilir düzeyde kalmıştır. 
Müşteri deneyim anketi gruplarından alınan puanlar üzerine yapılan Kruskal-Wallis test sonuçları 

e-ticaret müşterisi katılımcıların eğitim düzeyine göre değerlendirilmiştir. Müşteri deneyim anketi 

grupları bakımından anlamlı bir fark gösterip göstermediğini test etmek amacı ile gerçekleştirilmiştir.  
Eğitim düzeyi değişkenine uygulanan Kruskal-Wallis testi sonuçları Tablo 10’da ayrıntılı olarak 

verilmiştir. 

Tablo 10. Müşteri deneyiminin eğitim düzeylerine göre Kruskal Wallis testi sonuçları. 

  Yaş aralığı N Sıra ortalama X
2
 P* 

Memnuniyet 

İlköğretim 8 152,44 

6,199 0,185 

Lise 53 130,27 

Önlisans 63 141,19 

Lisans 148 161,73 

Lisansüstü 29 155,03 

Güven 

İlköğretim 8 169,19 

7,062 0,133 

Lise 53 125,56 

Önlisans 63 152,59 

Lisans 148 160,22 

Lisansüstü 29 141,98 

Satış Sonrası Hizmet Kalitesi 

İlköğretim 8 165,94 

5,770 0,217 

Lise 53 127,19 

Önlisans 63 162,16 

Lisans 148 155,11 

Lisansüstü 29 145,19 

E-ticaret Reklamları 

İlköğretim 8 189,31 

5,120 0,275 

Lise 53 143,37 

Önlisans 63 146,15 

Lisans 148 158,09 

Lisansüstü 29 128,71 

Market ve Yemek Siparişleri 

İlköğretim 8 159,06 

1,376 0,848 

Lise 53 152,27 

Önlisans 63 151,20 

Lisans 148 153,45 

Lisansüstü 29 133,50 
Not: N=kişi sayısı, * p<0,05 

 
E-ticaret müşterisi katılımcıların müşteri deneyim anketi memnuniyet, güven, satış sonrası hizmet 

kalitesi, e-ticaret reklamları ile market ve yemek siparişleri grupların puanları eğitim düzeyi değişkenine 

göre anlamlı bir fark göstermediği görülmektedir (p>0,05). Bulunan sonuçlar, katılımcıların eğitim 

düzeylerinin e-ticaret deneyimlerini belirgin şekilde etkilemediğini göstermektedir. Hesaplanan etki 
büyüklükleri de oldukça düşük düzeyde kalmıştır (η² değerleri 0,01’in altında). Dolayısıyla eğitim düzeyi 

değişkeni, müşteri deneyiminde anlamlı bir etkiye sahip değildir. 

Bu analizde e-ticaret kullanıcılarından oluşan 301 katılımcının müşteri deneyim anketi grupları 
arasındaki korelasyon ilişkisi araştırılmaktadır. Gruplar arasındaki korelasyon katsayı (r) 0 ile 1 arasında 

ise o gruplar arasında pozitif yönde, 0 ile -1 arasında ise negatif yönde bir ilişki var demektir. Katsayının 

sıfırdan uzaklık derecesi ilişkinin o derece güçlü olduğunu gösterir. Korelasyon analizi sonuçları Tablo 
11’de gösterilmiş olup ayrıntılı olarak açıklanmıştır. 
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Tablo 11. Müşteri deneyim anketi sonuçlarının anket grupları arasında korelasyon analizi sonuçları. 

  
 

Memnuniyet Güven 
Satış Sonrası 
Hizmet Kalitesi 

E-ticaret 
Reklamları  

Market ve Yemek 
Siparişleri 

Memnuniyet 

r 1 

    
p 

 
n 301 

Güven 

r 0,590** 1 

   
p 0 

 
n 301 301 

Satış Sonrası 

r 0,369** 0,528** 1 

  
p 0 0 

 
n 301 301 301 

E-ticaret 

Reklamları 

r 

p 
n 

0,441** 

0 
301 

0,385** 

0 
301 

0,385** 

0 
301 

1 

 301 

Market ve Yemek 
Siparişleri 

r 0,233** 0,178* 0,160* 0,275** 1 

p 0 0,002 0,005 0,001 
 

n 301 301 301 301 301 
Not: r=korelasyon katsayısı, n= kişi sayısı, *=p<0,05 **=p<0,001 

 
Elde edilen bulgulara göre katılımcıların memnuniyet ve güven grupları arasında pozitif yönde orta 

düzeyde ilişki olduğu görülmektedir (r=0,590; p<0,001). Korelasyon katsayısının karesi alınarak 

hesaplanan determinasyon katsayısı (r2) bu örnek için 0,3481’dir. Bu bilgiye dayanarak memnuniyet 
grubunun yaklaşık %35’inin güven grubu ile açıklandığı söylenebilir. Katılımcıların memnuniyet ve satış 

sonrası hizmet kalitesi grupları arasında pozitif yönde orta düzeyde ilişki bulunurken (r=0,369; p<0,001) 

yukarıda hesaplanma şekli verilen determinasyon katsayı bu ilişki için 0,1568’dir. Bu bilgiye dayanarak 
memnuniyet grubunun yaklaşık %16’sının satış sonrası grubu ile açıklandığı söylenebilir. Memnuniyet 

ve e-ticaret reklamları grupları arasında ise pozitif yönde orta düzeyde ilişki bulunmaktadır (r=0,441; 

p<0,001). Bu ilişkide r2=0,1945 olup memnuniyet grubunun yaklaşık %20’sinin e-ticaret reklamları 

grubu ile açıklandığı söylenebilirken memnuniyet ve market ve yemek siparişleri grupları arasında pozitif 
yönde zayıf düzeyde ilişki bulunmaktadır (r=0,233; p<0,001). Bu örnek için r2=0,0543’dür. Bu bilgiye 

dayanarak memnuniyet grubunun yaklaşık %5’inin market ve yemek siparişleri grubu ile açıklandığı 

söylenebilir. 
Katılımcıların güven ve satış sonrası hizmet kalitesi grupları arasında pozitif yönde orta düzeyde 

ilişki bulunmaktadır (r=0,528; p<0,001). Bu örnek için r2=0,278784’dür. Bu bilgiye dayanarak güven 

grubunun yaklaşık %28’inin satış sonrası hizmet kalitesi grubu ile açıklandığı söylenebilir. Güven ve e-

ticaret reklamları grupları arasında ise pozitif yönde orta düzeyde ilişki bulunurken (r=0,385; p<0,001) bu 
örnek için r2=0,148225’dir. Bu bilgiye dayanarak güven grubunun yaklaşık %15’inin e-ticaret reklamları 

grubu ile açıklandığı söylenebilir. Güven ile market ve yemek siparişleri grupları arasında pozitif yönde 

zayıf düzeyde ilişki bulunmaktadır (r=0,178; p<0,05). Bu örnek için r2=0,031684’dür. Bu bilgiye 
dayanarak güven grubunun yaklaşık %3’ünün market ve yemek siparişleri grubu ile açıklandığı 

söylenebilir. 

Ankete katılan e-ticaret kullanıcıların satış sonrası hizmet kalitesi ve e-ticaret reklamları grupları 
arasında pozitif yönde orta düzeyde ilişki bulunmaktadır (r=0,385; p<0,001). Bu örnek için r2=0,1482’dir. 

Bu bilgiye dayanarak satış sonrası hizmet kalitesi grubunun yaklaşık %15’inin e-ticaret reklamları grubu 

ile açıklandığı söylenebilir. Öte yandan satış sonrası hizmet kalitesi ve market ve yemek siparişleri 

grupları arasında pozitif yönde zayıf düzeyde ilişki bulunmaktadır (r=0,160; p<0,05) ve r2=0,0256’dır. Bu 
bilgiye dayanarak satış sonrası hizmet kalitesi grubunun yaklaşık %3’ünün market ve yemek siparişleri 

grubu ile açıklandığı söylenebilir. 

E-ticaret reklamları ile market ve yemek siparişleri arasında korelasyon analizi sonucuna göre ise 
bu gruplar arasında pozitif yönde zayıf düzeyde ilişki bulunmaktadır (r=0,275; p<0,001). Bu örnek için 
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r2=0,0756’dır. Bu bilgiye dayanarak satış sonrası hizmet kalitesi grubunun yaklaşık %8’inin market ve 

yemek siparişleri grubu ile açıklandığı söylenebilir. 
Genel özet olarak, anketteki gruplar birbirleriyle pozitif yönde ilişkiye sahip olup ilişki 

düzeylerinde farklılıklar olmaktadır. Bu durumda da gruplardan birindeki deneyim artışı diğer gruplarda 

da deneyim artışı olacağı anlamına gelmektedir.  

9. SONUÇ VE ÖNERİLER 

9.1. Bulguların Özeti 
E-ticaret, hızla evirilen ve ticaretin dinamiklerini köklü bir şekilde değiştiren bir sektör olarak ön 

plana çıkmaktadır. E-ticaret verileri incelendiğinde ise dünyadaki en büyük payın sahibinin %51,31 ile 

Çin olduğu görülürken onu 19,31 ile ABD ve %3,60 ile de Birleşik Krallık takip etmektedir. Türkiye ise 

dünya e-ticaretin payından %0,48 bir pay alabilmiştir. 
Dünyadaki en önemli e-ticaret uygulamaları incelendiği vakit ise Amerika ve Avrupa’da ipi 

Amazon göğüslerken Asya’da Çin menşeli Taobao, Tmall, JD gibi firmaların yanı sıra Güney Kore’den 

Coupang ve Japonya’dan Rakuten öne çıkmaktadır. Çalışma, Türkiye’deki en önemli uygulamaları 
kuruluş yıllarına göre kronolojik olarak şu şekilde toparlamıştır: Hepsiburada, Sahibinden, Gittigidiyor, 

Yemeksepeti, Çiçeksepeti, N11, Trendyol, Getir ve Amazon. 

Bu çalışmada uygulanan anket araştırması ile Türkiye’deki e-ticaret kullanıcıların memnuniyeti ve 
güveni, e-ticaretin satış sonrası hizmetlerin kalitesi, e-ticaret reklamların etkisi ve çevrimiçi market ve 

yemek sipariş deneyimleri gibi parametreler ölçülmüştür. Araştırma sonuçları, Türkiye’deki e-ticaret 

kullanıcıların müşteri deneyimlerinin cinsiyet, yaş ve eğitim düzeylerine göre değişiklik gösterdiğini 

ortaya koymaktadır. 
Bulgular, özellikle yaş ve cinsiyet değişkenlerinin memnuniyet, güven ve e-ticaret reklam 

deneyimleri üzerinde belirgin etkiler yarattığını göstermektedir. 25 ve 39 yaş aralığındaki kullanıcılar en 

yüksek memnuniyet ve güven seviyesine sahipken, 40 yaş ve üstü kullanıcılar hem memnuniyet hem 
güven hem de çevrimiçi market ve yemek deneyiminde en düşük seviyeleri göstermiştir. Yaş grupları 

arasında anlamlı farklılık bulunmamakla birlikte, genç kullanıcıların (18–24 yaş) reklam etkileşimine 

daha açık oldukları gözlemlenmiştir. Cinsiyet açısından değerlendirildiğinde ise e-ticaret reklam 

grubunda erkeklerin kadınlara oranla reklamlardan daha fazla etkilendiği tespit edilmiştir. 
Eğitim düzeyine göre anlamlı farklılıkların olmaması, pazarlama stratejilerinde eğitim düzeyi 

hedef grubu yerine yaş ve cinsiyet odaklı hedef grupları daha işlevsel olacaktır. 

Satış sonrası hizmet kalitesi grubunda anlamlı bir farklılık saptanmamış, ancak erkek kullanıcıların 
kadınlara göre daha olumlu deneyim yaşadığı belirlenmiştir. Diğer değişkenler incelendiğinde ise en 

yüksek deneyim 40 yaş ve üstü müşterilerdeyken en düşük deneyimi 18 ve 24 yaş arası müşterilerin 

yaşadığı görülmektedir. Eğitim düzeyi değişkeninde ise ilk sırada ilköğretim mezunu müşteriler gelirken 
en son lise mezunu müşteriler gelmektedir. 

Araştırmanın bulguları, e-ticaret dünyasında kullanıcı kitlelerine yönelik farklı stratejilerin 

geliştirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Erkek kullanıcıların reklam deneyimlerinden daha fazla 

etkilenmeleri, pazarlama stratejilerinin hedef kitleye göre çeşitlendirilmesi gerekliliğine işaret etmektedir.  
Erkeklerin Türkiye’de internet kullanım oranının kadınlara göre daha fazla olması da bu reklamların 

erkeklere daha kolay ulaşmasını sağlayabilir (TÜİK, 2024b).  

Elde edilen bulgular, e-ticaret sektöründe müşteri güveninin güçlendirilmesi, reklamların hedef 
kitleye uygun şekilde planlanması ve farklı yaş gruplarına yönelik kişiselleştirilmiş hizmetlerin 

geliştirilmesi gerektiğini göstermektedir. Yaş grubunda ise genç e-ticaret kullanıcıların dijital dünyada 

daha fazla zaman geçirdiği de göz önüne alarak bu kullanıcılara dijital reklamlar, sosyal medya 
reklamları ile ulaşılabileceği düşünülürken orta yaş ve üstü kullanıcılar için de televizyon reklamları daha 

ön plana çıkarılabilir. 18 ve 24 yaş arası grubunun çevrimiçi market ve yemek alışverişini yoğun 

kullanım eğilimi, bu gruba yönelik hızlı teslimat ve öğrenci dostu fiyatlandırma stratejilerine 

yoğunlaşmanın üzerinde durulması gerektiği düşünülmektedir. Ayrıca, 40 yaş ve üstü kullanıcıların 
çevrimiçi alışverişte yaşadığı güven eksikliğinin giderilmesi için devlet, bankalar ve işletmelerin ortak 

güvenlik garantileri ve kullanıcı odaklı önlemler geliştirmesi önemli bir gerekliliktir. Devlet, kamu spotu 

tarzı bilgilendirmelerle e-ticaret güvenliğini aşılayabilirken bir yandan da e-müşteri kavramı 
oluşturulabilir. Bu kavramla beraber bankalar e-ticaret müşterileri için e-müşteri hesapları oluşturarak e-
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ticaret alışverişlerinin bu hesapla yapılması sağlanabilir. Bu hesap üzerinden yapılan alışverişlerde 

müşterilerin ödeyeceği ücretler güvence altına tutularak alışveriş tamamlandığında satıcılara teslim 
edilebilir. Bu yaklaşım, kullanıcıların güven algısını pekiştirebilir. Güvenin yanında bu hesaplar 

bankaların da müşteri hacmini genişleteceği için bankalara da yarar sağlayacağı bir sistem olmasının yanı 

sıra bir dizi kampanya yaparak kazançlarını da arttırabilirler. 

9.2. Teorik Katkı 
Bu çalışma, literatüre ve uygulamaya yönelik çeşitli katkılar sunmaktadır. Öncelikle dünyadaki ve 

Türkiye’deki e-ticaret verilerini ve uygulamalarını karşılaştırmalı bir yaklaşımla ele alarak mevcut 

literatürdeki parçalı bilgileri bir bütün olarak toparlamıştır. Böylelikle küresel düzeydeki mevcut durumla 
yerel verilerin birlikte değerlendirilmesine imkan verilmiştir. Ayrıca, e-ticaret kullanıcıların müşteri 

deneyiminin memnuniyet, güven, satış sonrası hizmet kalitesi, e-ticaret reklamları ve çevrimiçi market-

yemek siparişleri olarak beş grupta ele alınması, söz konusu parametrelerin aynı anda incelendiği özgün 
bir çalışma geliştirilmesine katkı sağlamaktadır. Bu yönüyle araştırma, önceki bölümlerde de bahsedildiği 

gibi e-ticaret literatüründe çoğunlukla tek ya da iki değişkene odaklanan çalışmaların ötesine geçerek çok 

boyutlu bir bakış açısı sunmaktadır. Bunun yanı sıra, demografik özelliklerin (cinsiyet, yaş ve eğitim 

düzeyi) müşteri deneyimleri üzerindeki etkisini ampirik verilerle analiz etmesi, mevcut teorilerin Türkiye 
bağlamında yeniden yorumlanmasına ve literatürdeki boşlukların doldurulmasına olanak tanımaktadır. 

Bu çalışma aynı zamanda literatürde e-ticaret bağlamında öne çıkan teorilerle de ilişkilidir. 

İşletmelerin, e-ticaret sitesinin teknik özellikleri, kalitesi ve bilinirliği yoluyla tüketicilere güven verici 
sinyaller göndermesi, çalışmanın bulgularıyla da örtüşmektedir. Ayrıca, bu çalışma müşteri 

memnuniyetine ilişkin bulgularıyla neden-sonuç zinciri teorisine ampirik katkı sağlamaktadır. Son olarak, 

araştırmada e-pazaryerlerine ilişkin sorulara verilen yanıtlar, tüketicilerin alışveriş tercihlerinde güven 
transfer teorisi işlevselliğini doğrular niteliktedir. 

9.3. Pratik Katkı 

Çalışma hem işletmelere hem de politika yapıcılara önemli öneriler getirmektedir. İşletmeler 

açısından elde edilen bulgular, müşteri kitlesinin demografik özelliklerine göre farklılaştırılmış pazarlama 
ve hizmet stratejileri geliştirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Özellikle genç kullanıcıların çevrimiçi 

market ve yemek siparişlerine daha hızlı adapte olmaları, bu bölüm için yenilikçi uygulamaların 

geliştirilmesini gerekli kılmaktadır. Öte yandan, 40 yaş ve üstü kullanıcıların düşük memnuniyet ve 
güven seviyeleri, bu gruba yönelik güven artırıcı hizmetlerin ve bilgilendirme çalışmalarının önemini 

göstermektedir. Kullanıcıların cinsiyetlerine göre reklamlardan farklı şekilde etkilenmesi dijital 

pazarlama stratejilerinin doğru hedefle ele alınması gerektiğine işaret etmektedir. Politika yapıcılar 

açısından ise, e-ticaretin sürdürülebilir gelişimi için kullanıcı güvenliğini artıracak düzenlemeler ve 
kamuoyu bilgilendirmelerinin yapılması, sektörün büyümesine ve müşteri güveninin pekişmesine katkı 

sağlayacaktır. 

9.4. Sınırlıklar ve Gelecek Çalışmalar 
Çalışmanın gerçekleşmesinde bazı kısıtlamalarla karşılaşılmıştır. Bu kısıtlara örnek olarak; 

ülkelerin ve uygulamaların güncel e-ticaret verilerine ulaşmak, anketin internet ortamında dağıtılması ve 

katılımcıların ankete katılma isteği ve anket sonucunda oluşturulan önerilerin kullanılabilirliği 
denenememiş olunması olarak gösterilebilir. 

Bu çalışma birçok farklı konu için alt metin olabilmesiyle beraber birden çok şekilde ilerletilerek 

yeni çalışmalar üretilebilir. Bunlardan ilki dünyadaki e-ticaret uygulamaları olabilir. Bu çalışma güncel e-

ticaret uygulamaları hakkında bilgiler vermesinin yanında söz konusu uygulamalar hakkında daha 
ayrıntılı çalışarak e-ticaret uygulama sıralaması yapılabilmektedir. Ayrıntılı çalışmaya ise e-ticaret 

uygulamalarının özellikleri, sundukları hizmetler, olumlu olumsuz özellikleri, uygulamalar için e-ticaret 

müşterileriyle yapılacak anket çalışması gibi konular örnek olarak verilebilir. Bölge bazlı e-ticaret 
uygulamaları incelenerek bir bölgede başarılı olan uygulama diğer başka bölgede neden başarılı değil 

sorusunun cevabı aranabilir. Bu çalışma e-ticaret için devlet desteğinin önemini vurgularken e-ticaret 

alanında uygulanan kanunların e-ticareti nasıl etkilediği üzerine de çalışma yapılarak e-ticaret için devlet 
desteklerinin önemi gösterilebilir. Anket sonucu, Türkiye’deki e-ticaret kullanıcıların aldıkları ürünü iade 

etme işleminde çekinceleri olduğunu göstermektedir. Öneriler bölümünde de belirtildiği gibi bu konu 



102                                                                                                                                       Yurtlak ve Çetin 

  

 
Türk Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi 

Ekim 2025 Cilt: 10 Sayı: 2 
Hasan Kalyoncu Üniversitesi  

üzerine yapılacak ayrıntılı bir çalışma bu çekincelere verilecek çözümleri bulmaya yardımcı olabilecek ve 

işletmeler için iade işlemlerinde müşteri kaybını engellemeye yardımcı olabilecektir. 
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EKLER 

Ek. A: Anket katılımcıların yaşadığı şehirler.  

 

Şehir Katılımcı Şehir Katılımcı Şehir Katılımcı 

Adana 1 Erzincan 2 Kütahya 2 

Adıyaman 1 Eskişehir 8 Malatya 3 

Afyon 1 Gaziantep 3 Manisa 4 

Ankara 12 Gümüşhane 1 Mersin 1 

Antalya 5 Hakkari 2 Muğla 2 

Artvin 1 Hatay 1 Ordu 3 

Aydın 15 Isparta 1 Sakarya 2 

Balıkesir 4 İstanbul 19 Samsun 2 

Batman 3 İzmir 16 Sivas 2 

Bilecik 1 Karabük 1 Tekirdağ 2 

Bitlis 1 Kars 1 Trabzon 1 

Bursa 127 Kayseri 3 Uşak 1 

Denizli 5 Kilis 1 Van 1 

Düzce 2 Kocaeli 6 Zonguldak 27 

Edirne 1 Konya 3 
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ÖZ: Finansal gelişme ile ekonomik büyüme arasındaki ilişki, modern iktisat literatüründe teorik ve ampirik açıdan en 

çok tartışılan konulardan biridir ve sürdürülebilir kalkınmanın temel belirleyicilerinden biri olarak kabul edilmektedir. 

Özellikle gelişmekte olan ülkelerde finansal sistemin etkinliği, büyüme performansının yönünü ve gücünü belirleyen 

kritik bir faktördür. Bu çalışma; 2000–2021 döneminde, E7 ülkelerinde (Brezilya, Çin, Endonezya, Meksika, Rusya, 

Türkiye ve Hindistan) finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini panel veri analiziyle incelemektedir. 

Analizlerde, havuzlanmış modelin sınırlılıkları nedeniyle tesadüfi etkiler modeli tercih edilmiş ve heteroskedasite, 

otokorelasyon ile birimler arası bağımlılığı gidermek amacıyla Driscoll-Kraay (1998) dirençli tahminciler uygulanmıştır. 

Çalışma bulguları, finansal gelişmenin büyümeyi pozitif ve anlamlı biçimde etkilediğini ortaya koymaktadır. Kontrol 

değişkeni olarak kullanılan işsizlik oranı ise negatif ve anlamlı bulunarak işgücü piyasasındaki verimsizliklerin büyümeyi 
sınırladığını göstermektedir. Sonuç olarak, elde edilen bulgular finansal gelişmenin E7 ülkelerinde büyümenin temel 

belirleyicilerinden biri olduğunu ve işgücü piyasası koşullarının da bu süreçte kritik rol oynadığını ortaya koymaktadır. 
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THE RELATIONSHIP BETWEEN FINANCIAL DEVELOPMENT AND 

ECONOMIC GROWTH IN E7 COUNTRIES: PANEL DATA ANALYSIS 

(2000–2021) 
 
ABSTRACT: The relationship between financial development and economic growth is one of the most debated topics 

in modern economic literature, both theoretically and empirically, and is recognized as a fundamental determinant of 

sustainable development. In particular, the efficiency of the financial system is a critical factor shaping the direction and 

strength of growth performance in developing countries. This study examines the impact of financial development on 

economic growth in E7 countries (Brazil, China, Indonesia, Mexico, Russia, Türkiye, and India) during the period 2000–

2021 using panel data analysis. Due to the limitations of the pooled model, the random effects model was employed, and 

Driscoll-Kraay (1998) robust estimators were applied to address heteroskedasticity, autocorrelation, and cross-sectional 

dependence. The findings reveal that financial development positively and significantly influences growth. The 

unemployment rate, included as a control variable, was found to be negative and significant, indicating that inefficiencies 

in labor markets constrain growth. Overall, the results demonstrate that financial development is a key determinant of 
growth in E7 countries, while labor market conditions also play a critical role in this process.  
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1. GİRİŞ 
Ekonomik büyüme, ülkelerin kalkınma süreçlerinde temel göstergelerden biri olarak kabul edilmekte ve 

toplumsal refahın artışı, istihdam olanaklarının gelişmesi ve gelir seviyesinin yükselmesi açısından kritik bir 

rol oynamaktadır. Ancak büyümenin istikrarlı ve sürdürülebilir olabilmesi yalnızca üretim faktörlerindeki 

artışa değil, aynı zamanda finansal sistemin etkin işleyişine de bağlıdır. Finansal gelişme; tasarrufların 

yatırımlara dönüştürülmesine aracılık ederek sermaye birikimini artırmakta, kaynakların daha verimli 
sektörlere yönlendirilmesini sağlamakta ve ekonomik faaliyetlerin çeşitlenmesine katkı sunmaktadır (Patrick, 

1966; Jung, 1986). Dolayısıyla, işsizlik, finansal gelişme ve ekonomk büyüme değişkenleri arasındaki ilişki, 

yıllardır iktisat yazınında ampirik ve teorik araştırmaların odağında yer almaktadır (Levine, 2005). 
Finansal gelişme ile ekonomik büyüme ilişkisinin açıklanmasına yönelik tartışmalar, aslında iktisat 

tarihinin erken dönemlerine kadar uzanmaktadır. Schumpeter (1911), finansal aracılık mekanizmalarının 

girişimciliği teşvik ederek yenilikçi faaliyetlere kaynak sağladığını ve bu yönüyle ekonomik büyümenin önünü 
açtığını ileri sürmüştür. Buna karşın Robinson (1952), finansal gelişmeyi ekonomik büyümenin bir sonucu 

olarak kabul etmekte ve büyüme gerçekleştikçe finansal sistemin derinleştiğini savunmaktadır. Literatürde 

“arz öncüllü” ve “talep takipli” hipotezleri olarak bilinen bu iki yaklaşım, finans-büyüme ilişkisinin yönü ve 

niteliğine dair tartışmaların uzun yıllar devam etmesine yol açmıştır (Goldsmith, 1969; McKinnon, 1973; 
Shaw, 1973). 

Teorik çerçevede finansal gelişmenin ekonomik büyümeyi teşvik edici etkisi farklı kanallarla 

açıklanmaktadır. Gelişmiş bir finansal sistem, kredi mekanizmasını güçlendirerek yatırımları artırmakta, 
sermaye maliyetini düşürmekte ve risk paylaşımını kolaylaştırmaktadır. Bu sayede finansal aracılık 

faaliyetleri, girişimcilere uygun finansman imkânları sağlayarak üretim kapasitesi ve verimliliği 

yükseltmektedir (De Gregorio ve Guidotti, 1995; Khan ve Senhadji, 2000). Ayrıca etkin bir finansal sistem, 

uzun vadeli yatırım kararlarını destekleyerek büyüme sürecine dinamizm kazandırmaktadır. Zayıf kurumsal 
yapıya sahip, makroekonomik kırılganlıkların yüksek olduğu veya gelir düzeyi düşük olan ekonomilerde ise 

finansal gelişmenin büyümeye katkısı sınırlı kalabilmektedir (Ram, 1999; Calderón ve Liu, 2003; Demetriades 

ve Law, 2006). 
Ampirik bulguların önemli bir kısmı, finansal gelişmenin yatırımlar aracılığıyla büyümeyi 

desteklediğini ortaya koymaktadır. Finansal sistemin derinliği sermaye birikiminin artmasına olanak tanıyarak 

üretim kapasitesini genişletmektedir (Xu, 2000; Šonje, 2000). Bazı ekonomilerde finansal gelişme büyümeyi 
önceleyebilirken, bazı ekonomilerde ise büyüme finansal gelişmeyi tetiklemektedir. Dolayısıyla söz konusu 

ilişkinin tek yönlü olup olmadığı; ülkelerin gelişmişlik düzeyi, kurumsal yapısı ve konjonktürel değişkenliklere 

bağlı olarak değişebilmektedir (Christopoulos ve Tsionas, 2004; Valickova, vd., 2015). 

Son yıllarda yükselen piyasa ekonomileri üzerine yapılan araştırmalarda, finansal gelişmenin bu 
ülkelerin ekonomik büyüme performanslarındaki kritik rolüne vurgu yapılmaktadır. Sermaye piyasalarının 

derinleşmesi, doğrudan yabancı yatırımların finansal sistem aracılığıyla ekonomiye yönlendirilmesi ve mali 

aracılık faaliyetlerinin güçlenmesi, büyümenin temel dinamikleri arasında yer almaktadır (Nguyen,vd., 2022; 
Osei ve Kim, 2020). Finansal gelişme yalnızca yatırımları artırmakla kalmamakta, aynı zamanda dış finansman 

olanaklarını genişleterek uluslararası entegrasyonu da kolaylaştırmaktadır. Bu durum, bilhassa gelişmekte olan 

ülke ekonomilerinde büyümenin sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi için finansal gelişmenin vazgeçilmez bir 
unsur olduğunu ortaya koymaktadır.  

Bunun yanında, büyüme ile finansal gelime ilişkisinin kurumsal ve siyasal faktörlerle de yakından 

bağlantılı olduğu anlaşılmaktadır. Demokratik gelişim, hukukun üstünlüğü, yönetişim kalitesi ve siyasi 

istikrar, finansal piyasaların etkinliğini artırarak finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini 
güçlendirmektedir (Law, vd., 2014; Özen Atabey ve Şerbetçi, 2023). Ayrıca farklı ülke gruplarında yapılan 

çalışmalar, ilişkinin yönü ve şiddetinin değişebildiğini göstermektedir. Bu bulgu, finansal gelişmenin yalnızca 

ekonomik göstergelerle değil, aynı zamanda kurumsal yapı ve politik ortam çerçevesinde değerlendirilmesi 
gerektiğini ortaya koymaktadır (Rousseau ve Wachtel, 2011). 

Alan yazında genel olarak finansal gelişme ile büyüme değişkenleri arasında doğrusal bir ilişki olduğu 

kabul edilmekle birlikte, etkinin büyüklüğü ve yönü konusunda kesin bir uzlaşı bulunmamaktadır. Bazı 

ülkelerde finansal gelişme büyümeyi güçlü biçimde desteklerken, bazılarında bu etki sınırlı kalmaktadır (De 
Gregorio ve Guidotti, 1995; Ram, 1999). Ayrıca OECD ve AB ülkelerine yoğunlaşan çalışmaların aksine, 

yükselen piyasa ekonomileri olan E7 ülkeleri üzerine yapılan araştırmaların görece sınırlı olduğu 

görülmektedir (Helhel, 2017). Bu nedenle, E7 ülkeleri için yapılacak ampirik analizler literatürdeki boşluğun 
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giderilmesi ve politika yapıcılar için yol gösterici bulgulara ulaşılması bakımından da oldukça önem 

atfetmektedir. 

Ayrıca, işsizlik değişkeni de büyüme ve finansal gelişme ilişkisinin araştırılmasında göz ardı edilmemesi 
gereken önemli bir değişken olarak karşımıza çıkmaktadır. Yüksek işsizlik oranları, işgücü piyasasındaki 

verimsizliklerin bir göstergesi olup, ekonomik büyümenin sürdürülebilirliğini olumsuz etkileyebilmektedir. 

Okun (1962) tarafından ortaya konulan “Okun Yasası” da ekonomik büyüme ile işsizlik arasındaki ters yönlü 
ilişkiye dikkat çekmektedir. Finansal sistemin yeterince gelişmediği ekonomilerde, işsizlik oranlarının yüksek 

kalması sermaye birikiminin etkin kullanımını engelleyerek büyüme sürecini yavaşlatabilmektedir (Blanchard, 

2006; An, 2021). Bu nedenle, finansal gelişmenin büyüme üzerindeki etkisini analiz eden modellerde işsizlik 

değişkeninin kontrol altında tutulması, daha sağlıklı ve güvenilir sonuçlara ulaşılmasını sağlamaktadır. 
Bu doğrultuda, E7 ülkeleri için 2000–2021 döneminde finansal gelişmenin ekonomik büyüme 

üzerindeki etkisi panel veri analizi yöntemiyle incelenmiş, işsizlik oranı kontrol değişkeni olarak eklenmiştir. 

Böylece modelin yalnızca finans-büyüme ilişkisini değil, aynı zamanda işgücü piyasasının bu ilişki üzerindeki 
belirleyici rolünü de ortaya koyması hedeflenmiştir. Çalışmanın özgün katkısı, gelişmekte olan bu ülkelerde 

finansal sistemin büyüme dinamikleri üzerindeki rolünü, işsizlik faktörüyle birlikte kapsamlı biçimde 

incelemesidir. 

2. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 
Finansal gelişme,  ekonomik büyüme ilişkisinin yalnızca teorik çerçevede değil, aynı zamanda farklı 

ülke grupları, dönemler ve yöntemsel yaklaşımlar üzerinden ampirik olarak nasıl incelendiği de oldukça önem 
taşımaktadır. Çalışmada elde edilecek bulguların literatürle karşılaştırılması ve çalışmanın özgün katkısının 

ortaya koyulması amacıyla ampirik literatür araştırması yapılmıştır. Bu kapsamda, söz konusu araştırmaların 

bulguları sistematik biçimde derlenmiş ve mevcut çalışmanın kuramsal ve yöntemsel temelini oluşturacak 

şekilde aşağıdaki tabloda sunulmuştur. 
 

Tablo 1. Finansal Gelişme ve Ekonomik Büyüme İlişkisine Dair Ampirik Literatür Araştırması 
Yazar(lar), Yıl Ülke / Örneklem Dönem Yöntem Temel Bulgular 

Calderón ve Liu (2003) 
109 ülke (Gelişmiş & 

Gelişmekte Olan 
Ülkeler) 

1960–1994 
Panel VAR, Geweke 
Nedensellik Testi 

Finansal gelişme genelde 
büyümeyi öncelemektedir. 
Gelişmekte olan ülkelerde iki 

yönlü nedensellik vardır. 

Hassan ve Yu (2007) 
208 Ülke (7 Bölge & 

4 Gelir Grubu) 
1960–2005 

Panel Regresyon (FE), 
VAR, Granger 
Nedensellik 

Finansal gelişme OECD 
ülkelerinde büyümeyi 
desteklerken, Güney Asya ve 
Sahra Altı Afrika’da ilişki 
zayıftır. 

Ahlin ve Pang (2008) 71 Ülke 1960–2000 Panel Veri, GMM 

Finansal gelişme ve yolsuzluk 

kontrolü büyümeyi destekler; 
birbirlerini ikame eder. 

Kar, vd. (2011) 15 MENA Ülkesi 1980–2007 

Panel Granger 

Nedensellik (Kónya, 
2006, Bootstrap, SUR) 

Bazı ülkelerde finansal 
gelişme büyümeyi, bazı 
ülkelerde ise büyüme finansal 
gelişmeyi tetiklemektedir. 

Anwar ve Cooray (2012) 
Güney Asya’daki 6 

Ülke  
1970–2009 

Panel Veri (FE, System-
GMM) 

Finansal gelişme büyümeyi 

destekler; Doğrudan yabancı 
yatırımlar ile etkileşim 
büyümeyi artırır. 

Ben Jedidia,  vd.  (2014) Tunus 1973–2008 
ARDL Eşbütünleşme 
Analizi 

Özel sektöre verilen krediler 
uzun vadede büyümeyi artırır; 
bankaların menkul kıymet 
ihraçları ve borsa faaliyetleri 

büyüme üzerinde anlamlı 
etkiye sahip değildir. 

Menyah, vd.  (2014) 21 Afrika Ülkesi 1965–2008 
Panel Bootstrap Granger 
Nedensellik (Kónya, 
2006 Yaklaşımı) 

Finansal gelişmişlik ve dışa 
açıklığın büyümeye etkisi 
sınırlı olduğu bulgusuna 
ulaşılmıştır. Ayıca, çoğu 
ülkede değişkenler arası 
nedensellik ilişkisi tespit 
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edilememiş, sadece birkaçında 
finans-büyüme veya ticaret-
büyüme arasında nedensellik 
ilişkisi tespit edilmiştir. 

Valickova, vd. (2015) 
Meta-Analiz (67 
Çalışma, 1334 

Tahmin) 
1960–2010 

Meta-Analiz (PCC, 
Multilevel Mixed 
Effects) 

Genel olarak finansal gelişme 
büyümeyi pozitif etkiler; etki 
gelişmiş ülkelerde daha 

güçlüdür. 

Helhel (2017) E7 Ülkeleri  2001–2013 

Panel Veri Analizi, 
VECM Nedensellik, 
Pedroni & Fisher 
Eşbütünleşme 

Finansal gelişme değişkeni ile 
büyüme değişkeni arasında 
tek taraflı nedensellik 
bulgusuna ulaşılmıştır. 

Asteriou ve Spanos 
(2019) 

26 AB Ülkesi 1990–2016 Panel Veri Analizi 

Kriz öncesinde finansal 
gelişme büyümeyi 

desteklerken, kriz 
dönemlerinde olumsuz etki 
gösterir. 

Armutcuoğlu Tekin ve 
Ural (2019) 

34 OECD Ülkesi 2006–2016 
Westerlund Panel 
Eşbütünleşme (yapısal 
kırılmalı) 

Büyüme ve finansal gelişme 
ilişkisi uzun dönemde 
pozitiftir.  

Atgür (2019) Türkiye 
2004Q1–
2017Q3 

Gregory-Hansen 

Eşbütünleşme, Toda-
Yamamoto Nedensellik 

Finansal gelişme ve büyüme 

büyüme değişkenleri arasında 
bir ilişki tespit edilememiştir.  

Abeka, vd. (2021) 44 SSA Ülkesi 1996–2017 System-GMM 
Finansal gelişme büyümeyi 
artırır; telekom altyapısı etkiyi 
güçlendirir. 

Ahmad, vd. (2021) Çin – 31 Eyalet 2011–2018 
Panel Veri (FE, PCSE, 
Driscoll-Kraay) 

Dijital finansal kapsayıcılık ve 
beşeri sermaye büyümeyi 

pozitif etkiler. 

Cheng, vd. (2021) 
72 Ülke (34 Yüksek, 

38 Orta & Düşük 
Gelirli) 

2000–2015 
Dinamik Panel GMM, 
PCA ile Finansal 
Gelişme Endeksi 

Finansal gelişme büyümeyi 
olumsuz etkiler; bilgi ve 
iletişim teknolojileri ayılımı 
yüksek gelirli ülkelerde 
büyümeyi destekler, düşük ve 
orta gelirli ülkelerde ise etki 

sınırlıdır.  

Mike ve Alper (2021) 
Kırılgan Beşli 

Ülkeleri 
1980–2017 

Shin & Fourier Shin 
Eşbütünleşme, DOLS, 

Toda-Yamamoto 
Nedensellik 

Finansal gelişme çoğu ülkede 
büyümeyi pozitif etkiler; 
Endonezya ve Güney 
Afrika’da tek yönlü 
nedensellik tespit edilmiştir. 

Fendoğlu (2021) Türkiye 1960–2017 

Fourier ADF, Fourier 
ADL Eşbütünleşme, 
Fourier Toda-Yamamoto 
Nedensellik 

Uzun dönemde finansal 

gelişme değişkeninden 
ekonomik büyümeye 
nedensellik mevcutken, 
GSYİH ile mevduat 
bankalarının varlıkları 
değişkenleri arasında 
eşbütünleşme ilişkisi yoktur. 

Nur (2021) Türkiye 1997–2019 

Engle-Granger & 

Phillips-Ouliaris 
Eşbütünleşme Testleri, 
Granger Nedensellik 

Ekonomik büyüme değişkeni 

ile finansal gelişme değişkeni 
arasında uzun dönemde 
eşbütünleşme ilişkisi vardır.  

Güzel ve Oluç (2021) Türkiye 1970–2015 
Johansen Eşbütünleşme, 
VECM Tabanlı Granger 
Nedensellik 

Finansal gelişme değişkeni ile 
büyüme değişkeni arasında 
karşılıklı ve güçlü bir 
nedensellik ilişkisi vardır. 

Ustaoğlu (2021) 
133 Ülke (farklı Gelir 

Grupları) 
1990–2017 

Sistem-GMM, Çoklu 

Aracılık Analizi 

Doğrudan yabancı yatırım, 
yabancı portföy yatırımı ve 
finansal gelişme büyümeyi 
artırmaktadır. Ancak finansal 
gelişme belirli bir eşiği 
aştığında yabancı yatırımların 
pozitif etkisi kaybolmaktadır.  
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Eroğlu ve Yeter (2021) Türkiye 1991–2019 
Toda-Yamamoto 
Nedensellik Testi 

Finansal gelişmeden 
ekonomik büyümeye tek 
taraflı nedensellik bulgusu 
mevcuttur. 

Kuş ve Bölükoğlu (2022) Türkiye 1980–2018 
ARDL Eşbütünleşme 
Analizi 

Finansal piyasaların gelişimi 
büyümeyi desteklemektedir 

Makhdom, vd. (2022) 
BRICS Ülkeleri ve 

Türkiye 
1990–2019 

Panel Nedensellik 
Analizi, CADF Birim 
Kök Testi 

Finansal gelişme 
değikeninden büyüme 
değişkenine tek taraflı 
nedensellik bulgusuna 
rastlanmıştır. 

Atılgan ve İspir (2022) D-8 Ülkeleri 1980–2019 

Westerlund-Edgerton 
Panel Eşbütünleşme, 
Pesaran CCE Katsayı 
Tahmini 

Finansal gelişme uzun vadede 
ekonomik büyümeyi pozitif 
ve anlamlı etkiler; ülke 

bazında etkiler farklılık 
gösterir. 

Sofuoğlu (2022) D-8 Ülkeleri 1985–2020 Panel VAR 

Finansal gelişme ve büyüme 
arasında etkileşim vardır; 
büyüme şoklarına finansal 
gelişme kısa vadede pozitif 
tepki verirken uzun vadede 
tepki durağanlaşır.  

Çeştepe ve Ergun Tatar 
(2022) 

Kırılgan Beşli 
Ülkeleri 

1980–2019 

Asimetrik Panel 
Nedensellik Analizi 
(Fourier Panel Birim 
Kök & Hatemi-J 
Bootstrap) 

Türkiye’de çift yönlü 
nedensellik (geri bildirim 
hipotezi), Endonezya’da arz 
öncüllü ve talep takipli 
hipotezler desteklenmiştir; 
diğer ülkelerde anlamlı ilişki 
yoktur. 

Taşseven ve Yılmaz 
(2022) 

Türkiye 
2005Q1–
2020Q2 

Johansen Eşbütünleşme, 
VECM, Granger 
Nedensellik, Etki-Tepki, 
Varyans Ayrıştırma 

Ekonomik büyüme ile BIST 
100, M2, ihracat ve ithalat 
değişkenleri arasında uzun 
dönemde ilişki vardır. 
Nedensellik büyümeden 
finansal gelişmeye doğrudur. 

Özen Atabey ve Şerbetçi 
(2023) 

27 AB Ülkesi 

Demokrasi–

büyüme: 
2010–2022; 

Finansal 
gelişme–
büyüme: 

2002–2020 

Dinamik Panel Veri 
Analizi 

Büyüme finansal gelişmeyi 
pozitif etkilerken, finansal 
gelişme büyümeyi negatif 
etkilemektedir. 

Aslan ve Ataklı Yavuz 
(2023) 

BRICS & MINT 
(Nijerya Hariç) 

2001–2019 

Panel Veri (2. Nesil 

Birim Kök, Westerlund 
Eşbütünleşme, Panel 
OLS, Dumitrescu-
Hurlin) 

Finansal gelişme, 
yenilenebilir enerji ve büyüme 

arasında eşbütünleşme vardır; 
finansal gelişmeden 
büyümeye ve yenilenebilir 
enerjiye doğru tek yönlü 
nedensellik vardır. 

Ataklı Yavuz ve Bektaş 
(2023) 

31 Asya Ülkesi & 
Türkî Cumhuriyetler 

2010–2020 

Dinamik Panel Veri, İki 
Aşamalı Sistem GMM 
(Karşılaştırma İçin Fark 
GMM) 

M2 para arzı büyümeyi 
negatif etkilerken, özel sektör 

kredileri ve GSYİH’nın 
gecikmeli değeri büyümeyi 
pozitif etkilemektedir. 

Karataş ve Ergül (2023) Türkiye 1990–2021 
Genişletilmiş ARDL 
(AARDL) 

Kısa vadede büyüme ile 
finansal gelişme arasında 
negatif ilişkiye rastlanırken, 
uzun vadede değişkenler 
arasında ilişki tespit 

edilememiştir. 

Ertürkmen (2023) Türkiye 1980–2021 
ADF Birim Kök Testi, 

ARDL Sınır Testi 

Uzun dönemde finansal 
gelişmişlik eğitim 
harcamalarını negatif, 
ekonomik büyüme ise pozitif 
etkiler.  
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Tekin, vd. (2024) 
Türkiye ve G7 

Ülkeleri 
1980–2019 

Fourier ADF, Maki 
Eşbütünleşme, Hacker & 
Hatemi-J Bootstrap 
Nedensellik 

Türkiye, Fransa ve İtalya’da 
uzun dönemli eşbütünleşme 
vardır; ABD’de çift yönlü 
nedensellik bulunurken diğer 
ülkelerde anlamlı ilişki tespit 
edilmemiştir . 

Azmeh ve Al-Raeei 
(2025) 

15 MENA Ülkesi 2000–2017 

İki Aşamalı System-

GMM, Runge-Kutta 
Yaklaşımı 

Finansal gelişme ve finans 

alanındaki araştırma çıktıları 
büyümeyi pozitif etkiler;  

Magazzino, vd. (2025) 165 Ülke 2019–2021 
Panel Veri Analzi 
(PFGLS, RLS, QR)  

Kripto para benimsenmesi 
güçlü finansal piyasalar ve 
yüksek eğitim seviyeleriyle 
ilişkilidir; finansal 
kapsayıcılığı doğrudan 
artırmaktan çok gelişmiş 

finansal ortamlarda 
yoğunlaşmaktadır. 

Akinwande, vd.  (2025) Nijerya 1980–2020 

Spectral Granger, 

Pairwise Granger, 
RALS-Cointegration 

Cinsiyet eşitsizliği ve finansal 
gelişme değişkenleri 
büyümeyi kısa ve uzun  
vadede pozitif etkiler. 

Saeed, vd. (2025) 36 SSA Ülkesi 1990–2022 
System-GMM, DCCE, 
2SLS, Dumitrescu-
Hurlin Panel Nedensellik 

Özel sektör kredisi ve geniş 

para arzı büyümeyi 
desteklerken, finansal sektör 
gelişimi büyümeyi olumsuz 
etkiler.  

Ertürkmen ve Konuk 
(2025) 

BRICS-T Ülkeleri  2001–2020 Panel Veri Analizi 
Finansal gelişme işsizliği 
azaltıcı yönde etkide 
bulunmaktadır. 

Kaynak: Yazar tarafından derlenmiştir. 

 

3. YÖNTEM VE BULGULAR 
Bu çalışmada, 2000–2021 dönemi verileri kullanılarak finansal gelişmenin ekonomik büyüme 

üzerindeki etkisi E7 ülkeleri (Rusya, Türkiye, Hindistan, Meksika, Endonezya, Brezilya ve Çin) için panel veri 

analizi yöntemiyle incelenmiştir. Analiz döneminin seçiminde, söz konusu ülkeler için veri bütünlüğünün 

sağlanabilmesi temel ölçüt olarak benimsenmiştir. Çalışmada, değişkenlerin karşılaştırılabilirliğinin artırılması 
ve ekonometrik analizlerde güvenilirliğin sağlanabilmesi amacıyla bağımlı ve bağımsız değişkenlerin 

logaritmik dönüşümleri yapılmıştır. Dünya Bankası ve IMF veri tabanlarından derlenen veri seti, kullanılan 

değişkenlere ilişkin tanımlar ve kaynaklar Tablo 2’de gösterilmektedir (World Bank, 2025: IMF, 2025). 
 

Tablo 2. Değişkenlerin Tanımları ve Kaynakları 

Değişkenler Değişkenlerin Açıklaması Veri Kaynağı  ve Dönemi 

LG Logaritmik Kişi Başı Gayri Safi Yurtiçi Hâsıla Dünya Bankası, (2000-2021) 

LF Logaritmik Finansal Gelişme Endeksi IMF, (2000-2021) 

LS 
Logaritmik İşsizlik Oranı (%) (Toplam İşgücü 

İçerisindeki Payı) 
Dünya Bankası, (2000-2021) 

 

Model denkleminin logoritmik dönüşümü yapılarak, aşağıda sunulmuştur: 

itİtitit LSLFLG   210                                                     (1) 

Analizde uygulanan model, E7 ülkelerine ait değişkenleri ele almaktadır. Modeldeki  “i” birim boyutuna 

işaret ederken, “t” zaman boyutuna işaret etmektedir. 

i=(1…7) ve (t= 2000…2021)  
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Panel veri analizlerinde, modelin klasik (havuzlanmış) formda mı yoksa birim ve/veya zaman etkilerini 

içeren bir yapıda mı geçerli olduğunu belirlemek için çeşitli testlerden yararlanılmaktadır (Konuk, 2025). Bu 

testlerden F testi ile Breusch–Pagan LM testi, serilerin yatay kesitler arasında farklılık gösterip göstermediğini 
ortaya koymaktadır. Eğer birimler arasında farklılık bulunmuyorsa klasik modelin geçerli olduğu kabul 

edilmektedir. F testine ilişkin hipotezler şu şekilde tanımlanmaktadır (Tatoğlu, 2020): 

H0: Birim ve/veya zaman etkileri sıfıra eşittir. 

H1: Birim ve/veya zaman etkileri sıfırdan farklıdır. 

Benzer şekilde, Breusch–Pagan LM testi de modelde tesadüfi etkilerin varlığını araştırmak amacıyla 

kullanılmaktadır. Bu testin hipotezleri şu şekilde kurulmaktadır: 

H0: Birim ve/veya zaman etkilerinin varyansı sıfıra eşittir. 

H1: Birim ve/veya zaman etkilerinin varyansı sıfırdan farklıdır. 

Dolayısıyla H0 hipotezinin reddedilmesi durumunda, H1 hipotezinin kabul edildiği bulgusuna 

ulaşılmaktadır. Analizde kullanılan test sonuçları modelde bu etkilerin varlığını gösterirse, analize konu olan 
etkinin sabit mi yoksa tesadüfi mi olduğuna karar verilmelidir (Ertürkmen ve Konuk, 2025). Bu noktada sabit 

ve tesadüfi etkiler modellerinin karşılaştırılması Hausman testi aracılığıyla yapılmaktadır. Hausman testinin 

hipotezleri ise şu şekilde ifade edilmektedir (Tatoğlu, 2020: 196): 

H0: Açıklayıcı değişkenler ile hata terimi arasında ilişki yoktur. 

H1:  Açıklayıcı değişkenler ile hata terimi arasında ilişki vardır. 

Finansal gelişmenin büyümeye etkisini analiz eden model için en uygun tahminci yaklaşımın 

belirlenmesine yönelik, klasik model ile sabit ve tesadüfi etkiler modellerinin karşılaştırmalı sonuçları Tablo 

3’te gösterilmiştir. 

Tablo 3. Panel Veri Regresyon Analizi Bulguları 

 İstatistik Değerleri Olasılık (Prob)Değerleri 

F Testi 84.71* 0.000 

LM Testi 722.93* 0.000 

Hausman Testi 0.03 0.9865 

Not: “*” işareti,  %5 anlamlılık düzeyini göstermektedir. 

 Tablo 3’te F, LM ve Hausman testlerine ilişkin sonuçlar gösterilmektedir. F testi bulgularına göre 

olasılık (prob) değeri 0.05’ten küçük (p=0.000 < 0.05) olduğundan, H0 temel hipotezi reddedilmiş ve modelde 

birim ve/veya zaman etkilerinin varlığı kabul edilmiştir. Bu durum, %5 anlamlılık düzeyinde finansal 
gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini inceleyen modelde birim ve/veya zaman etkilerinin 

istatistiksel olarak anlamlı olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla, klasik model (havuzlanmış EKK) bu çalışma 

için geçerli değildir. 

Benzer şekilde, araştırmaya konu değişkenler üzerindeki etkinin analiz edildiği modelde Breusch–Pagan 
LM (1980) testinin sonuçları da olasılık değerinin 0.05’ten küçük (p=0.000 < 0.05) olması nedeniyle H0 

hipotezinin reddedildiğini göstermektedir. Böylece, %5 anlamlılık düzeyinde birim ve/veya zaman etkilerinin 

mevcudiyeti doğrulanmış ve klasik modelin uygun olmadığı bir kez daha teyit edilmiştir. 
F testi ve Breusch–Pagan LM testlerinden elde edilen bulgular, modelde havuzlanmış EKK yönteminin 

geçerli olmadığını ortaya koymaktadır. Bu nedenle, sabit ve tesadüfi etkiler modelleri arasındaki seçim 

Hausman testi ile yapılmıştır. Hausman testine ilişkin sonuçlar, olasılık değerinin %5 anlamlılık seviyesinden 

yüksek olması (p=0.9865 > 0.05) nedeniyle H0 hipotezinin reddedilmediğini göstermektedir. Dolayısıyla, 
model için uygun yaklaşımın tesadüfi etkiler modeli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Sonuç olarak, finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkinin analiz edildiği model için en 

uygun tahmin yöntemi olarak tesadüfi etkiler regresyon modeli tercih edilmiştir. Bu aşamadan sonra, modelin 
güvenilirliğini sağlamak amacıyla heteroskedasite, otokorelasyon ve birimler arası korelasyon varsayımlarının 

sınanması gerekmektedir. Tesadüfi etkiler modelinde heteroskedasite varlığını test etmek üzere Levene (1960) 

ile Brown ve Forsythe (1974) testleri uygulanmış ve ilgili sonuçlar Tablo 4’te gösterilmiştir. 
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Tablo 4. Heteroskedasite Test Bulguları 

 X2 Prob. Değeri 

W0 18.4347* 0.000 

W50 16.1802* 0.000 

W10 17.6016* 0.000 

Not: “*” işareti,  %5 anlamlılık düzeyini ifade etmektedir. 

Tablo 4’te tesadüfi etkiler modeline ilişkin heteroskedasite test sonuçları gösterilmektedir. Elde edilen 

bulgular, tüm testler için olasılık değerlerinin 0.05’in altında (p=0.000 < 0.05) olduğunu göstermektedir. Bu 

sonuç, H0 hipotezinin (“heteroskedasite yoktur”) reddedildiğini ve dolayısıyla modelde birimlere göre 

heteroskedasite probleminin bulunduğunu ortaya koymaktadır. 
Tesadüfi etkiler modelinin geçerliliğini değerlendirmek amacıyla otokorelasyonun varlığı da 

incelenmiştir. Bu kapsamda, Durbin–Watson (1951) testi ile Baltagi–Wu En İyi Değişmez LBI testi ( Baltagi–

Wu, 1999) uygulanmış ve sonuçlar Tablo 5’te gösterilmektedir. 
 

 Tablo 5. Otokorelasyon Test Bulguları 

 

Tablo 5’te verilen bulgular, uygulanan iki testte elde edilen değerlerin ikinin altında kaldığını 

göstermektedir. Bu doğrultuda H0 hipotezi (“otokorelasyon yoktur”) reddedilmiş ve tesadüfi etkiler modelinde 

otokorelasyon probleminin mevcut olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Birimler arası korelasyonun varlığı ise Friedman testi ve Pesaran testi kullanılarak sınanmış, sonuçlar 

Tablo 6’da gösterilmiştir. 

Tablo 6. Birimler Arası Korelasyon Test Bullguları 

 x2 Prob. Değeri 

Pesaran Testi 4.674* 0.0000 

Friedman Testi 38.607* 0.0000 

Not: “*” işareti,  %5 anlamlılık düzeyini ifade etmektedir. 

Tablo 6’daki bulgulara göre her iki testte de olasılık değerleri %5 anlamlılık düzeyinin altında (p=0.000 
< 0.05) bulunmuştur. Bu nedenle H0 hipotezi (“birimler arası korelasyon yoktur”) reddedilmiş ve tesadüfi 

etkiler modelinde birimler arası korelasyonun varlığı doğrulanmıştır. 

Yapılan varsayım testleri sonucunda, modelde heteroskedasite, otokorelasyon ve birimler arası 
korelasyon problemlerinin varlığı bulgusuna ulaşılmıştır. Bu durum, standart tahmincilerin güvenilirliğini 

zayıflatabileceği için daha tutarlı sonuçlar elde etmek amacıyla Driscoll–Kraay (1998) dirençli tahmincisi 

kullanılmıştır. İlgili bulgular Tablo 7’de sunulmuştur. 

 

Tablo 7. Driscoll- Kraay Dirençli Tahminci Bulguları 

 Katsayı  DriscollKraaySt t P>ǀtǀ 

LF 2.9819* 0.4023 7.41 0.000 

LS -0.9098* 0.1393 -6.53 0.000 

ModifiedBhargavavd.Durbin Watson 0.1947 

Baltagi –Wu LBI 0.4051 
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Sabit 5.3736* 0.4045 13.28 0.000 

Prob(Olasılık) 0,000    

Not: “*” işareti,  %5 anlamlılık düzeyini göstermektedir. 

 Tablo 7’de gösterilen Driscoll–Kraay (1998) dirençli tahminci sonuçları, E7 ülkeleri için 2000–2021 

dönemi verileriyle tahmin edilen modelde finansal gelişme değişkeninin ekonomik büyüme üzerinde 

istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif bir etkiye sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca, kontrol değişkeni 
olarak eklenen işsizlik oranının katsayısı da negatif ve anlamlı bulunmuştur. 

 Driscoll–Kraay (1998) dirençli tahminci sonuçlarına göre, finansal gelişmede meydana gelen %1’lik 

bir artış, ekonomik büyüme oranını yaklaşık %2,98 oranında artırmakta ve modelin %5 anlamlılık düzeyinde 

güvenilir olduğunu doğrulamaktadır. Bu bulgu, finansal gelişmenin ekonomik büyümeyi desteklediğini ortaya 
koymaktadır. 

 

4. SONUÇ  
Bu çalışmada, 2000–2021 döneminde E7 ülkelerinde finansal gelişmenin ekonomik büyüme 

üzerindeki etkisi panel veri yöntemleri kullanılarak analiz edilmiştir. Uygulanan ekonometrik testler 

sonucunda klasik modelin geçerli olmadığı, modelde birim ve/veya zaman etkilerinin var olduğu 
belirlenmiştir. Uygun analiz yönteminin tesadüfi etkiler modeli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Heteroskedasite, 

otokorelasyon ve birimler arası korelasyon problemlerini dikkate alabilen Driscoll–Kraay dirençli tahmincisi 

ile elde edilen bulgular, finansal gelişmenin büyüme üzerindeki etkisinin pozitif ve istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu sonucuna işaret etmektedir. Buna karşılık, kontrol değişkeni olarak eklenen işsizlik oranı negatif ve 
anlamlı bulunmuş, işgücü piyasasındaki verimsizliklerin büyümeyi sınırlayıcı etkisine işaret etmiştir. 

  Elde edilen araştırma bulguları, finans-büyüme ilişkisini inceleyen ampirik literatürle büyük ölçüde 

uyumludur. Schumpeter’in (1911) öne sürdüğü gibi finansal aracılık faaliyetlerinin girişimciliği ve 
yenilikçiliği destekleyerek büyümeyi tetiklediğine dair bulgular, bu çalışmada da doğrulanmaktadır. De 

Gregorio ve Guidotti (1995), Levine (2005) ve Calderón ve Liu (2003) gibi çalışmalar finansal gelişmenin 

büyümeyi teşvik ettiğini belirtmişler; Christopoulos ve Tsionas (2004) ise panel veri analizleri ile benzer yönde 

kanıtlara ulaşmıştır. Meta-analiz bulguları da (Valickova, vd., 2015), finansal gelişmenin genel olarak pozitif 
bir etkiye sahip olduğunu, ancak bu etkinin ülkelerin gelişmişlik düzeyine göre farklılaştığını göstermektedir. 

Bu çerçevede, mevcut çalışma E7 ülkeleri için özgün bir katkı sunarak, yükselen piyasa ekonomilerinde 

finansal gelişmenin büyüme sürecinde kritik bir rol oynadığını ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, finansal 
gelişmenin her durumda büyümeyi desteklediği yönünde kesin bir genelleme yapılamadığına dair çalışmalar 

da bulunmaktadır. Nitekim Ram (1999), Rousseau ve Wachtel (2011) ve Demetriades ve Law (2006), finansal 

gelişmenin büyüme üzerindeki etkilerinin kurumsal yapı, makroekonomik istikrar, gelir düzeyi ve siyasi 
faktörlere bağlı olarak farklılık gösterebileceğini vurgulamaktadır. Bu açıdan E7 ülkelerinin özgün koşulları 

dikkate alındığında, finansal sistemin derinliği ve işgücü piyasasının yapısal sorunları, büyümenin 

sürdürülebilirliği açısından belirleyici olmaktadır. Özellikle yüksek işsizlik oranları, finansal gelişmenin 

sağladığı sermaye birikimi ve yatırım olanaklarının tam anlamıyla ekonomik büyümeye yansıtılamamasına yol 
açabilmektedir. 

  Politika yapıcılar açısından, çalışmada elde edilen bulgular önemli çıkarımlar ortaya koymaktadır. 

Öncelikle, E7 ülkelerinde finansal sistemin derinleştirilmesi ve mali aracılık mekanizmalarının güçlendirilmesi 
sürdürülebilir büyümenin sağlanabilmesi için kritik öneme sahiptir. Bankacılık sisteminin yanı sıra sermaye 

piyasalarının da etkinleştirilmesi, girişimcilere daha çeşitli finansman kaynakları sunarak ekonomik 

faaliyetlerin çeşitlenmesini destekleyecektir. Bununla birlikte, işgücü piyasasında yapısal reformların hayata 
geçirilmesi, eğitim ve beceri uyumsuzluklarının azaltılması ve istihdam yaratıcı politikaların uygulanması, 

finansal gelişmenin büyüme üzerindeki olumlu etkilerini daha da güçlendirecektir. Ayrıca, kurumsal yapı ve 

yönetişim kalitesi de finansal gelişme–büyüme ilişkisinde tamamlayıcı bir unsur olarak öne çıkmaktadır. Law, 

vd. (2014) ile Özen Atabey ve Şerbetçi’nin (2023) bulguları, demokratik kurumların güçlendirilmesi, hukukun 
üstünlüğünün sağlanması ve yönetişim kalitesinin artırılmasının finansal gelişmenin büyümeye olan etkisini 

pekiştirdiğini göstermektedir. Bu nedenle, yalnızca finansal göstergeler değil, aynı zamanda kurumsal ve siyasi 

faktörler de dikkate alınarak kapsamlı bir ekonomik büyüme politika tasarımlarına ihtiyaç duyulmaktadır. 
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  Sonuç olarak, E7 ülkeleri özelinde yapılan bu çalışmada büyüme ve finansal gelişme ilişkisine dair 

literatüre ampirik ve teorik katkılar sağlanmaktadır. Çalışma bulguları, finansal gelişmenin büyüme için temel 

bir belirleyici olduğunu, ancak işsizlik, kurumsal yapı ve makroekonomik koşullar gibi faktörlerle birlikte 
değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Gelecek araştırmaların, finansal gelişmenin alt bileşenlerini 

ayrıştırarak (örneğin banka kredileri, sermaye piyasası göstergeleri, doğrudan yabancı yatırımlar), yapısal 

kırılmaları ve bölgesel farklılıkları dikkate alarak daha derinlemesine analizler gerçekleştirmesi, bu alandaki 
bilgi birikimini geliştirecektir. Böylece, finans-büyüme ilişkisine dair daha bütüncül bir anlayış geliştirilerek, 

gelişmekte olan ülkelerin sürdürülebilir büyüme stratejilerinin tasarlanmasına güçlü katkılar sağlanabilecektir. 
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ÖZ: Bu araştırmanın amacı, Azerbaycan ve Ermenistan arasındaki Karabağ meselesine barışçıl bir çözüm bulmalarını 

teşvik etmek ve arabuluculuk faaliyetlerini yürütmek amacıyla 1992 yılında kurulan AGİT Minsk Grubu'nun neden 

başarısız olduğunu incelemektir. Bir dizi girişime rağmen, Minsk Grubu, bu meseleye kalıcı bir çözüm üretememiş 

ve 2020 yılında İkinci Karabağ Savaşı ile bu işlevsizliği kanıtlanmıştır. Azerbaycan’ın Karabağ’da egemenliğini 

yeniden tesis etmesi sonrasında taraflar arasında Minsk Grubu’ndan bağımsız olarak barış görüşmeleri başlamış ve 

iki lider bu grubun feshedilmesi çağrısında bulunmuştur. Araştırma, üç eş başkan ülke ABD, Fransa ve Rusya 

arasındaki bölgesel rekabet ve çıkar çatışmalarının Minsk Grubu’nun ve eş başkanlık kurumunun işlevsiz kalmasının 

en belirgin nedenleri olduğunu ileri sürmektedir. Bu bağlamda, realizmin söz konusu işlevsizliği açıklamada faydalı 

bir çerçeve sunabileceği vurgulanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Arabuluculuk, AGİT Minsk Grubu, Büyük Güç Rekabeti, Dağlık Karabağ, Realizm. 

Jel Kodları: D74, F51, F53. 

 

WHY DID THE MINSK GROUP FAIL IN NAGORNO-KARABAKH?: A 

COMPARATIVE ANALYSIS OF THE CO-CHAIRS’ ATTITUDES 

ABSTRACT: The aim of this study is to examine why the OSCE Minsk Group, established in 1992 to promote a 

peaceful resolution to the Nagorno-Karabakh issue between Azerbaijan and Armenia and to carry out mediation 

efforts, has failed. Despite a series of initiatives, the Minsk Group was unable to produce a lasting solution to the 

issue, and its ineffectiveness was demonstrated by the outbreak of the Second Karabakh War in 2020. Following 

Azerbaijan’s restoration of sovereignty over Karabakh, peace talks between the parties began independently of the 

Minsk Group, and the two leaders called for its dissolution. The study argues that regional rivalries and conflicts of 

interest among the three co-chair countries — the United States, France, and Russia — are the most significant reasons 
for the ineffectiveness of both the Minsk Group and the co-chairmanship institution. In this context, it is emphasized 

that realism provides a useful framework for explaining this ineffectiveness. 

Keywords: Mediation, OSCE Minsk Group, Great Power Competition, Nagorno-Karabakh, Realism. 
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1. GİRİŞ 
Arabuluculuk, çatışmaların yıkıcı etkilerini azaltma ve barışçıl çözüm süreçlerine anlamlı bir katkı 

sağlama potansiyeline sahip olan üçüncü taraf müdahalesinin etkili ve önemli bir yoludur (Yılmaz, 2012). 

Uluslararası hukukta kuvvet kullanımının yalnızca bazı istisnai durumlarda meşru kabul edilmesi nedeniyle 

uluslararası uyuşmazlıkların barışçıl yollarla çözümü, öncelikli bir yöntem olarak önem kazanmıştır 
(Bercovitch ve Jackson, 2009: 32). Arabuluculuk üçüncü bir devlet, bir uluslararası örgüt veya bir birey 

tarafından uyuşmazlığın tarafları ile doğrudan görüşmeler yaparak, bu görüşmelere katılarak ya da tarafları 

sürece dahil etmek için ikna ederek, uyuşmazlığın çözümüne katkı sağlamak amacıyla gerçekleştirilen bir 
süreçtir (Zartman & Touval, 2007: 437–438).  

Dağlık Karabağ, uzun yıllar boyunca arabuluculuk faaliyetlerinin yürütüldüğü bölgesel 

uyuşmazlıklardan biridir. Güney Kafkasya bölgesinde Azerbaycan ve Ermenistan arasında yaşanan Dağlık 

Karabağ krizinin Sovyetler Birliği’nin dağılmasının ardından hızla tırmanması ve sıcak çatışmaya 
dönüşmesi bölgesel güvenlik açısından ciddi bir tehdit oluşturmuş ve uluslararası toplum söz konusu krize 

müdahil olmuştur. Bu çerçevede, Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı (AGİT) çatısı altında arabuluculuk 

faaliyetleri başlatılmıştır. 1992 yılında AGİT bünyesinde Minsk Grubu kurulurken 1994 yılında 
Budapeşte’de düzenlenen AGİT Zirvesi’nde eş başkanlık mekanizması oluşturulmuş ve Amerika Birleşik 

Devletleri (ABD), Fransa ve Rusya eş başkan ülkeler olarak belirlenmiştir. Ancak meseleye yıllardır kalıcı 

bir çözüm üretememeleri Minsk Grubu’nun eleştirilmesine ve etkinliğinin doğrudan çatışmanın 
taraflarınca sorgulanmasına neden olmuştur. Örneğin, Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev, AGİT 

Minsk Grubu’nun, sorunun çözümü için hiçbir şey yapmadığını ve eş başkanların yıllarca yürüttüğü 

müzakere sürecinin Azerbaycan topraklarının işgalinin sürdürülmesine hizmet ettiğini ifade etmiştir 

(Rehimov, 2024). Ermenistan Başbakanı Nikol Paşinyan ise Minsk Grubu eş başkanları ve üyelerinin 
birbirleriyle iletişim kuramadıklarını, bunun da bu grubun fiilen var olmadığı anlamına geldiğini dile 

getirmiştir (ARKA News Agency, 2024). Nitekim 8 Ağustos 2025’te Washington’da gerçekleştirilen 

ABD-Azerbaycan-Ermenistan üçlü zirvesinde bu iki lider, Minsk Grubu’nu kapatma taleplerini iletmiş ve 
zirvenin hemen ardından iki ülke dışişleri bakanları grubun feshedilmesi için AGİT’e ortak başvuruda 

bulunmuştur (Keskinkılıç, 2025). 1 Eylül 2025 tarihinde ise AGİT Bakanlar Konseyi Minsk Süreci’nin 

sona erdirilmesi ile ilgili bir karar almıştır. 
Yıllar boyunca taraflar arasında yaşanan kısa süreli silahlı çatışmaların İkinci Karabağ Savaşı olarak 

adlandırılan geniş çaplı bir savaşa dönüşmüş olmasını AGİT Minsk Grubu’nun krizin barışçıl yollarla 

çözümü için yürüttüğü arabuluculuk faaliyetlerinde başarısız olduğunun en belirgin kanıtı olarak kabul 

etmek gerekir. Bu doğrultuda bu makale, AGİT Minsk Grubu’nun Dağlık Karabağ’da başarısız olmasının 
temel sebebini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Çalışmada özellikle ABD, Fransa ve Rusya’nın 

arabuluculuk sürecindeki tutumlarına odaklanılmaktadır. Eş başkanlık görevini yürüten bu ülkelerin söz 

konusu süreçteki tutumları karşılaştırmalı olarak incelenmektedir. Bu noktada bu üç ülkenin tutumlarını ve 
Minsk Grubu’nun başarısızlığını anlamada açıklayıcı bir çerçeve sunması nedeniyle realist teori dikkate 

alınmaktadır. 

Bu çalışma, AGİT Minsk Grubu’nun Dağlık Karabağ krizine yönelik arabuluculuk girişimlerinin 

neden başarısız olduğunu analiz etmeyi amaçlayan nitel bir araştırmadır. Çalışmanın verileri, doküman 
analizi yöntemiyle elde edilmiştir. Bu kapsamda, uluslararası hukuk metinleri, resmî açıklamalar, lider 

söylemleri ve akademik literatür incelenmiş ve değerlendirilmiştir. AGİT Minsk Grubu içinde yer alan eş 

başkanlık rolü üstlenen üç büyük gücün (ABD, Fransa ve Rusya) arabuluculuk sürecindeki rollerinin 
karşılaştırmalı olarak ele alınması ve bu ülkelerin ulusal çıkar temelli dış politika önceliklerinin, Minsk 

Grubu’nun işlevsizleşmesinde nasıl belirleyici bir rol oynadığının ortaya konulması, çalışmanın ayırt edici 

yönünü oluşturmaktadır. Araştırma iki önemli argümana dayanmaktadır. Bunlardan birincisi, AGİT Minsk 
Grubu’nun ve eş başkanlık mekanizmasının arabuluculuk faaliyetlerinde işlevsiz kaldığı ve başarısız 

olduğudur. İkincisi ise, eş başkan ülkeler arasındaki bölgesel rekabet ve çıkar çatışmalarının bu işlevsizliğin 

ve başarısızlığın temel nedeni olduğudur. 

Araştırma üç bölümden oluşmaktadır. İlk olarak, AGİT’in kuruluş felsefesi ve değişen güvenlik 
anlayışı ile AGİT Minsk Grubu hakkında bilgi verilmektedir. İkinci olarak, Karabağ’ın neden ve nasıl bir 

rekabet alanına dönüştüğü açıklanmakta ve Karabağ’da yaşanan iki savaş üzerinde durulmaktadır. Son 

olarak, AGİT Minsk Grubu eş başkanlarının Dağlık Karabağ meselesindeki tutumları incelenmektedir. 
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2. AGİT, MİNSK GRUBU VE EŞ BAŞKANLIK MEKANİZMASI 

Devletler arasındaki iş birliği ve dayanışmayı somutlaştıran bir yapı olarak uluslararası örgütler 

(Çam, 2005: 279), uluslararası politikanın en önemli aktörlerinden biridir. Özellikle İkinci Dünya Savaşı 

sonrasında nicel olarak ciddi bir artış gösteren uluslararası örgütler, farklı kriterlere göre sınıflandırılmakla 

birlikte (Arı, 2006: 83) çalışmalarda yaygın olarak coğrafi dağılımlarına göre yapılan sınıflandırma esas 
alınmakta ve buna göre örgütler evrensel uluslararası örgütler ve bölgesel uluslararası örgütler olmak üzere 

ikiye ayrılmaktadır (Dedeoğlu, 1998: 19-20). Coğrafi kriter esas alındığında bölgesel örgütler kategorisinde 

yer alan AGİT, kendisini “dünyanın en geniş bölgesel güvenlik örgütü” olarak tanımlamaktadır (OSCE, 
[web], 2025a). AGİT, Soğuk Savaş döneminde iki kutuplu sistemin hâkim olduğu bir ortamda ortaya çıkan 

en önemli bölgesel iş birliklerinden birisidir. 1975 yılından itibaren bir dizi zirve, konferans ve toplantı 

düzenlenmiştir. 1979 yılında Afganistan’ın Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) tarafından işgal 

edilmesi ise, Nihai Senet’in siyasi taahhütlerle sınırlı kaldığını göstermiştir. 1980 yılında ABD Başkanı 
Reagan’ın söylemlerinde Soğuk Savaş vurgusunun artması iki blok arasında güvenlik temelli iş birliği 

umutlarının da zayıflamasına neden olmuştur. Ancak 1989 yılında Doğu Bloku’nun dağılmaya 

başlamasıyla bu durum değişim sinyalleri vermeye başlamıştır. Soğuk Savaş döneminin sona ermesiyle bu 
dönemin koşullarına göre şekillenmiş olan AGİT, tıpkı diğer uluslararası örgütler gibi bir değişim ve 

dönüşüm sürecine girmiştir (Aktoprak, 2013: 130). SSCB’nin dağılması ve Doğu Bloku’nun çözülmesi 

sadece yeni devletlerin ortaya çıkması anlamına gelmiyordu. Bu dönem aynı zamanda yeni güvenlik 
sorunlarını da beraberinde getirmiştir. Dolayısıyla yeni dönem AGİT için yeni tehditler anlamına geliyordu 

(Galbreath, 2007: 40). 

Süper güçler arasındaki olası savaşları önlemek üzere tasarlanan Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü 

(NATO) ve Varşova Paktı gibi örgütlerin aksine AGİT, diyaloğu teşvik etmek üzere kurulmuştu ve bu 
nedenle Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle ortaya çıkan meselelere daha iyi yanıt verebilecek bir konuma 

sahipti (Mosser, 2015: 10). Soğuk Savaş’ın sona ermesi, özellikle uzun süredir bastırılmış etnik, ulusal ve 

dini çatışmaların alevlenmesine neden olmuş ve diğer örgütler gibi AGİT de yeni zorluklara uyum 
sağlamak zorunda kalmıştır (Steinberg, 1992: V). Bu zorlukların üstesinden gelmek için AGİT yeni 

kurumlar geliştirmek ve sorun yönelimlerini yeniden tanımlamak zorunda kalmıştır. Bir dizi zirveden 

kurumsallaşmış bir örgüte dönüşmüş ve örgüt bünyesinde örgütün hedeflerini destekleyecek çeşitli 
kurumlar oluşturulmuştur. Böylece Soğuk Savaş’ın sona ermesi örgütün dinamik bir değişime uğramasını 

da beraberinde getirmiştir (Galbreath, 2007: 1-2). Doğu Bloğunun çöküşüyle birlikte AGİT, tüm Avrupa 

ülkeleri arasında barışı sağlamak ve iş birliğini geliştirmek için ideal bir çerçeve olarak görülmüştür 

(Charpentier, 2002: 84). Böylece bu dönemde düzenlenen bir dizi zirve aracılığıyla AGİT’in yeni yapısı 
şekillendirilmiştir. 

Konsey, 1992 yılında Helsinki'de yaptığı toplantıda Dönem Başkanı’ndan Ermenistan ve 

Azerbaycan'ı ilgilendiren Dağlık Karabağ sorunuyla ilgili olarak mümkün olan en kısa sürede bir konferans 
düzenlemesini talep etmiştir. Bu etkinlik, Minsk'te gerçekleştirilecek ve barışçıl bir çözüme yönelik 

müzakereler için bir forum sağlayacaktı. 1994 yılında AGİT Budapeşte Zirvesi, böyle bir konferansın 

gerçekleşebileceği koşulların yaratılması için çalışmaya devam eden Minsk Grubu'nu kurdu. Minsk 

Grubu’nun daimî üyeleri Belarus, Almanya, İtalya, İsveç, Finlandiya ve Türkiye'nin yanı sıra Ermenistan 
ve Azerbaycan'dır. Dönüşümlü olarak AGİT Troykası da daimî üyedir (OSCE, [web], 2025b). 

Faaliyetleri Minsk Süreci olarak bilinen Minsk Grubu, AGİT'in Dağlık Karabağ sorununa barışçıl 

bir çözüm bulma çabalarına öncülük etmiştir. Grubun eş başkanlığını Fransa, Rusya Federasyonu ve ABD 
yürütmüştür. Budapeşte Zirvesi kararını takiben, 23 Mart 1995 tarihinde Dönem Başkanı, Minsk Grubu Eş 

Başkanlarını, müzakere sürecini güvence altına alacak şekilde çatışmanın çözümü için uygun bir çerçeve 

sağlamak; Minsk Konferansı’nın toplanmasına izin vermek için tarafların silahlı çatışmanın sona 
erdirilmesi konusunda bir anlaşmaya varmalarını sağlamak ve AGİT çok uluslu barış güçlerini 

konuşlandırarak barış sürecini desteklemekle görevlendirmiştir. Bu hedeflere tam olarak ulaşılması halinde 

Minsk Süreci başarılı bir şekilde sonuçlanmış sayılacaktı (OSCE, [web], 2025c). 

Ancak 8 Ağustos 2025’te Washington’da gerçekleştirilen ABD-Azerbaycan-Ermenistan üçlü 
zirvesinde bu iki liderin Minsk Grubu’nu kapatma taleplerini iletmesi ve zirvenin ardından iki ülke dışişleri 

bakanlarının grubun feshedilmesi için AGİT’e ortak başvuruda bulunmaları (Keskinkılıç, 2025) sonrasında 

1 Eylül 2025 tarihinde AGİT Bakanlar Konseyi 21 yıldır devam eden Minsk Süreci’nin sona erdirilmesi 
ile ilgili bir karar almış ve böylece grubun resmi olarak sona erme süreci başlatılmıştır.  



Minsk Grubu…                                                                                                                                 123

  

 
Türk Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi 

Ekim 2025 Cilt:10 Sayı:2  
Hasan Kalyoncu Üniversitesi 

 

3. KARABAĞ SAVAŞLARI 

Dağlık Karabağ, Kafkasya coğrafyasında, Azerbaycan ile Ermenistan arasında tarihsel bir 

uyuşmazlığa neden olan bir bölgedir. Güney Kafkasya'nın coğrafi ve stratejik konumu göz önüne 
alındığında, Dağlık Karabağ; Ermenistan, İran ve Rusya gibi ülkelerin dikkatini ve ilgisini çeken bir bölge 

olmuştur. Bugün bu bölgenin bir mesele olarak anılmasında bu üç ülkenin de gerek doğrudan gerekse 

dolaylı etkisi olmuştur. 1828 yılında Rusya ve İran arasındaki savaşı sona erdiren Türkmençay Antlaşması 
çerçevesinde Çarlık Rusya tarafından Ermenilerin bu bölgeye yerleştirilmesi yönünde bir iskân politikası 

izlenmiştir. Bu adım, bölgenin etnik yapısını belirgin bir değişme uğratmış olup günümüze kadar sürecek 

olan Dağlık Karabağ meselesinin de temellerini atmıştır (Kişi, 2022: 3). Çarlık Rusya’nın stratejik emelleri 

doğrultusunda etnik yapısını şekillendirdiği Dağlık Karabağ, 20. yüzyılda özellikle de özerk bir bölge 
olarak yönetildiği SSCB döneminde Azerbaycan ve Ermenistan arasında büyük çaplı bir krize 

dönüşmüştür. Gerek Ermenistan’daki gerekse bu bölgede yaşayan Ermenilerin Dağlık Karabağ’a yönelik 

Azerbaycan’ı rahatsız edecek talepleri giderek artış gösterse de bunlar Moskova tarafından geri çevrilmiştir 
(Eyvazlı, 2017; Askerov, 2020: 56-57). Taleplerine olumlu yanıt alamayan Ermeniler, 1948’den 1988’e 

kadar Ermenistan’daki Azerbaycanlılara yönelik kapsamlı bir sürgün politikası izlemişlerdir (Askerov, 

2020: 56-57).  
Şubat 1988’de anlaşmazlık daha belirgin hale gelmiştir. SSCB’nin zayıflaması ve ardından 

dağılması ile bölgedeki çatışmalar farklı bir boyuta ulaşmıştır. Her ne kadar bu tarihin ardından Dağlık 

Karabağ’daki mücadele iki bağımsız ülke arasında cereyan etse de küresel güçlerin de müdahil olduğu bir 

sürece evrilmiştir (Kişi, 2022: 2). Ermenistan’ın bölge üzerindeki sürekli talepleri ve Moskova hükümetinin 
bu soruna etkin bir çözüm sunmaması, Azerbaycan ile Ermenistan arasında silahlı çatışmanın zirveye 

ulaşmasına yol açmıştır. Üstelik 20 Şubat 1988’de Karabağ Ermenileri Ermenistan’a bağlanma kararı 

almış, ancak bu karar Sovyetler Birliği Komünist Parti Merkez Komitesi tarafından kabul edilmemiştir 
(Eyvazlı, 2017: 58). SSCB, 28 Kasım 1989’da Dağlık Karabağ’ın Azerbaycan idaresine verilmesi yönünde 

bir karar almıştır. Ermenistan bu kararı tanımayarak 1 Aralık 1989’da bu bölgeyi ilhak ettiğini açıklamış 

ve karşılıklı saldırılar artarak devam etmiştir (Eyvazlı, 2017: 59).  

Öte yandan 1988'den itibaren, SSCB’ye bağlı cumhuriyetlerde güçlenen milliyetçilik hareketleri, 
Azerbaycan SSC ve Ermenistan SSC topraklarında da etkisini göstermiş ve bunun bir yansıması olarak 

1989 yılında Azerbaycan Halk Cephesi (AHC) ve Ermeni Ulusal Hareketi (EUH) adlı partiler faaliyete 

geçmiştir (Canar, 2012: 26). Azerbaycan’da etkisini kaybetmek istemeyen Sovyetler, 20 Ocak 1990’da 
başkent Bakü’ye askeri müdahalede bulunmuş ve Azerbaycan vatandaşlarına yönelik büyük bir katliam 

gerçekleştirmiştir. Saldırılar nedeniyle Azerbaycan’da Sovyet karşıtlığı yükselmiştir. Ağustos 1991’de 

Gorbaçov’a düzenlenen başarısız darbe girişimi, SSCB’nin dağılma sürecini hızlandırmış ve 30 Ağustos 
1991'de Azerbaycan, SSCB’den bağımsızlığını kazanmıştır. Azerbaycan'ın bağımsızlığını ilan etmesinin 

hemen ardından, Karabağ Ermenileri sözde Artsak Ermeni Halk Cumhuriyeti’ni ilan etmişlerdir. 

Azerbaycan Parlamentosu tarafından bu karar hem Azerbaycan Anayasası hem de SSCB Anayasası’na 

aykırılığı gerekçesi ile kınansa da Dağlık Karabağ krizi varlığını korumaya devam etmiştir. Rusya 
Federasyonu'nun desteğini alan Ermeniler, Karabağ köylerine saldırarak sivil halka yönelik katliamlarını 

sürdürmüştür. Rusya’daki Boris Yeltsin ve Kazakistan’daki Nursultan Nazarbayev hükümetleri, çatışmayı 

sona erdirmek için bir anlaşma imzalamasına rağmen Ermeniler saldırılara devam etmiştir (Yılmaz, 2013: 
98; Eyvazlı, 2017: 59-60).  

26 Şubat 1992’de Rus ve Ermeni askerî birlikleri tarafından Hocalı’da Azerbaycan halkına yönelik 

bir soykırım gerçekleştirilmiştir.  613 kişinin öldürüldüğü ve 1000 kişinin ağır yaralandığı bu olay, tarihin 
en trajik soykırımlarından biri olarak kayda geçmiştir. Hocalı Soykırımı'ndan dört gün sonra, 2 Mart 

1992'de Azerbaycan, Birleşmiş Milletler (BM) üyesi olmuştur. BM, Karabağ'da savaşın durdurulması 

gerektiği çağrısında bulunurken bölgenin Azerbaycan'ın ayrılmaz bir parçası olarak tanındığını ilan etmiştir 

(Ekici, 2022: 141). 24 Mart 1992’de Helsinki’de AGİK Dışişleri Bakanları Konseyi tarafından meselenin 
çözümü amacıyla Azerbaycan, Almanya, ABD, Ermenistan, Beyaz Rusya, İsveç, İtalya, Fransa, Rusya, 

Türkiye, Çek ve Slovakya Federal Cumhuriyeti’nden oluşan Minsk Grubu kurulmuştur. Ancak Ermenistan, 

işgal politikasını devam ettirmiştir. Azerbaycan karşı saldırılarla bazı yerleri geri almayı başarmıştır. 27 
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Ağustos 1992’de “Almatı Beyannamesi” imzalanmış ve ateşkes ilan edilmiştir. Fakat Ermenistan bu 

beyannameyi tanımadığını açıklamıştır. 

Öte yandan bu dönemde Azerbaycan’da iç siyasetin de oldukça çalkantılı ilerlediğini söylemek 
mümkündür. İç ve dış politikada yaşanan sorunlar, Hocalı Soykırımı'nın engellenememesi ve muhalefet 

baskısı, dönemin Cumhurbaşkanı Ayaz Mütellibov'u istifaya sürüklemiştir (Beşikçi, 2016: 238). Haziran 

1992 AHC iktidara gelmiştir. Ancak ülke içinde düzeni sağlama konusunda yetersiz kalması ve yeni toprak 
kayıplarının gerçekleşmesi neticesinde Ebulfez Elçibey ve diğer yetkililer, Nahçıvan Meclis Başkanı 

Haydar Aliyev’i Bakü'ye çağırmışlardır (Elma, 2015: 10). Aliyev’in cumhurbaşkanlığının ilk döneminde, 

Azerbaycan iç ve dış politikada denge ve istikrar sağlanırken 1993 sonu ile 1994 ortaları arasında Ermeniler 

tarafından işgal edilen bazı topraklar geri alınmıştır. 5 Mayıs 1994’te Bişkek’te imzalanan “Bişkek 
Protokolü” ile çatışmalar sona erdirilmiş ve taraflar arasında ateşkes sağlanmıştır (Allahverdiyev, 2010: 

88-89). Ancak işgal edilen toprakların büyük bir kısmı geri alınamamıştır. Bu süreçte on binlerce 

Azerbaycan Türkü, işgal nedeniyle topraklarını terk etmek zorunda kalmıştır. BM Güvenlik Konseyi, 
Ermenistan’ın bu işgale son vermesi için bir dizi karar almasına rağmen Ermeniler, söz konusu bölgeden 

çekilmemiş ve bu işgal, İkinci Karabağ Savaşı’na kadar devam etmiştir.  

Bu süreçte gerçekleştirilen arabuluculuk girişimleri ise başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Azerbaycan’ın 
toprak bütünlüğüne ilişkin güçlü ve haklı taleplerine rağmen durumda herhangi bir değişiklik 

yaşanmamıştır. Gök’ün (2022: 127-128) de belirttiği üzere, “Yaklaşık 20 yıllık süreçte Dağlık Karabağ, 

Ermenistan işgali altında donmuş bir çatışma bölgesi olarak görülmüş ve zaman zaman Ermenistan ve 

Azerbaycan orduları arasında düşük çaplı çatışmalar yaşanmaya devam etmiştir.”  
Cumhurbaşkanı İlham Aliyev’in yönetiminde Azerbaycan, askeri girişimlerin yanında bölgesel ve 

uluslararası düzeyde yumuşak güç stratejilerini benimseyerek Dağlık Karabağ sorununda ilgili bölgeyi 

işgalden kurtarmayı amaçlamıştır. 27 Eylül 2020 tarihinde başlayan İkinci Karabağ Savaşı, 44 gün 
sürmüştür. Sınır hattında başlayan savaşta Azerbaycan askeri kuvvetlerinin kademeli olarak ilerleyişi 

neticesinde işgal edilen topraklar yeniden kazanılmıştır. Çok sayıda ülke ve BM tarafından çatışma 

kınanmış ve taraflara gerilimin azaltılması ve müzakerelerin sürdürülmesi için çağrıda bulunulmuştur. 

Şuşa’da kontrolün Azerbaycan’a geçmesinin ardından, 9 Kasım 2020’de, Rusya Devlet Başkanı Vladimir 
Putin’in arabuluculuğu ile Azerbaycan Cumhurbaşkanı Aliyev ve Ermenistan Başbakanı Paşinyan, Ateşkes 

Antlaşması imzalamıştır. Antlaşma ile bölgedeki çatışmaların 10 Kasım 2020 tarihinde Moskova saatiyle 

00.00 itibariyle sonlandırıldığı açıklanmıştır. İkinci Karabağ Savaşı’nda Azerbaycan hem diplomasi hem 
de savaş alanında üstünlük sağlayarak 26 yıllık statükoyu sona erdirmiştir (Ercan, Abbasov ve Gemici, 

2023: 156). 

Bu noktada Türkiye’nin rolüne de değinmek gerekmektedir. İkinci Karabağ Savaşı’nın seyrini 
değiştiren ve hatta sonucu belirleyen en önemli aktörlerden biri Türkiye olmuştur. Özellikle bu süreçte 

Türkiye tarafından sağlanan askeri destek, Azerbaycan’ın operasyonel anlamda üstünlük kazanmasında ve 

zafer elde etmesinde önemli bir rol oynamıştır. Üstelik ilişkilerin ittifak düzeyine ulaşmasına güçlü bir 

zemin hazırlamıştır (Özer, 2025). 2021 yılında imzalanan Şuşa Beyannamesi iki devlet arasındaki güvenlik 
alanındaki iş birliklerine hukuki bir boyut kazandırmıştır. Yapım aşamasındaki Zengezur Koridoru ise 

stratejik ortaklık bağlarının güçlenmesine hizmet edecektir. Sonuç olarak, savaşın ardından, Altunsuyu’nun 

(2025) ifadesiyle, “Güney Kafkasya’da yeni bir jeopolitik düzlem ortaya çıkmıştır.” Türkiye ise bu 
düzlemde kendisine yer bulurken bölgesel güç rolünü pekiştirme fırsatı elde etmiştir.  

4. DAĞLIK KARABAĞ KRİZİNDE AGİT MİNSK GRUBU EŞ BAŞKANLARININ 

TUTUMLARI 

Devletlerin yaşanan bir uyuşmazlığın çözümüne dönük arabuluculuk girişimlerinin nedenleri 
arasında iç etkenlerden dış politika stratejilerine kadar uzanan farklı saikler vardır (Touval, 2003: 91). 

Öncelikle, taraflar arasında devam eden anlaşmazlık, arabulucunun kendi çıkarlarını tehlikeye atabilir. Eğer 

arabulucunun anlaşmazlığın taraflarıyla olan ilişkileri veya bölgesel dengeler tehdit altına girerse, bu 
durumda arabulucu uyuşmazlığın bir çözüme kavuşturulmasını isteyecek ve bu amaçla taraflar arasında 

arabuluculuk faaliyeti yürütecektir. İkinci olarak, uyuşmazlığın giderilmesi arabulucunun bölgesel veya 

küresel nüfuzunu arttırma yönündeki amacına hizmet edebilir. Bu doğrultuda arabulucu, arabuluculuk 

faaliyetlerini taraf ülkelerle bağlarını güçlendirmenin ve kendi etki sahasını genişletmenin bir yolu olarak 
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kullanabilir (Ünyılmaz, 2016: 87). Fransa, ABD ve Rusya 1992 yılında kurulan AGİT Minsk Grubu’nun 

eş başkanları olarak Dağlık Karabağ krizinin çözüm sürecinde yer almışlardır. Bu üç ülkeyi bu krizde 
arabuluculuk rolü üstlenmeye iten nedenlerin başında bölgesel çıkarlarını koruma amacı gelmektedir. 

İkinci önemli neden ise ilkiyle ilintili olan bölgesel ve küresel etki alanlarını genişletme istekleridir. 

AGİT Minsk Grubu, yıllar boyunca bir dizi görüşme gerçekleştirmesine rağmen arabuluculuk rolleri 

başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Grubun krizin çözümüne yönelik ilk önerisi, çeşitli aşamalardan oluşan 
“adım adım” yaklaşımıydı. İlk aşamada Ermenistan, tarafları birbirine bağlayan Laçin koridoru haricinde 

işgal ettiği topraklardan geri çekilecektir. Sonrasında bölgeye barış koruma güçleri yerleştirilecek ve bir 

dizi güvenlik önlemleri alınacaktı. Bu yaklaşımın özünde Ermenistan ile Azerbaycan arasında güven inşa 
edilmesi hedefleniyordu. Bunun ardından Dağlık Karabağ’ın nihai statüsüne ilişkin Azerbaycan ve 

Ermenistan arasında bir uzlaşının sağlanabileceği bekleniyordu. Paket yaklaşımı ise uyuşmazlığa ilişkin 

tüm meselelerin birlikte çözümlenmesini öngörüyordu. Bunun anlamı, tek bir defada anlaşmanın 
sağlanmasıydı. Dağlık Karabağ’ın nihai statüsünün Ermeni kuvvetlerinin söz konusu topraklardan 

çekilmesinden önce belirlenmesi, Laçin koridoru dışındaki işgal edilen toprakların geri verilmesi, Karabağ 

ile Azerbaycan arasındaki sınıra barış güçlerinin konuşlandırılması, ambargonun kaldırılması ve sınır 

boyunca tampon bölgelerin oluşturulması gibi hususların tek seferde ele alınması hedeflenmekteydi. Bir 
başka öneri, ortak devletti. Buna göre; ortak bir devlet oluşturulması ve böylece Karabağ’ın egemen bir 

devletin tüm unsurlarına sahip olacağı bir yapının kurulması önerilmişti. Bir diğer öneri, toprak takası 

planıydı. Planda Ermenistan’ın güney bölgesi olan Meghri’de bir koridor aracılığıyla Azerbaycan’ın 
Nahçıvan bölgesine geçişinin sağlanmasının yanı sıra Laçin koridorunun Ermenistan’a verilmesi 

öngörülüyordu. Bu sayede Ermenistan’ın Dağlık Karabağ’a, Azerbaycan’ın da Nahçıvan Özerk Bölgesine 

geçişi sağlanacaktı. Bir başka öneri de Kasım 2007’de Minsk Grubu eş başkanları tarafından sunulan 
“Dağlık Karabağ Çatışmasının Barışçıl Çözümü Hakkında Temel Prensipler” başlıklı dokümandı. Bu 

öneri, Azerbaycan ile Ermenistan’ın öncelikle temel prensipler üzerinde, ardından tartışmalı meselelerde 

anlaşmaya varmasını içeriyordu. Temel prensipler üzerinde anlaşma sağlanması sonrasında tartışmalı 

konuların aşamalar halinde ele alınması ve çözümlenmesi öngörülüyordu (Kılavuz, 2017: 56-61). 
Ancak bu girişimlerin hiçbiri çeşitli nedenlerle başarıya ulaşamamıştır. Arabuluculuk girişimlerinin 

başarısız olmasının en önemli göstergesi ise İkinci Karabağ Savaşı’nın yaşanmasıdır. Çözümsüzlük 

karşısında Azerbaycan harekete geçmiş ve işgal altındaki topraklarını yeniden kazanmıştır. Her ne kadar 
44 günlük savaş Azerbaycan açısından bakıldığında bir başarı olsa da bu aynı zamanda tarafları 

uzlaştıramayan ve krizin yükselerek bir çatışmaya yol açmasını engelleyemeyen AGİT Minsk Grubu için 

bir başarısızlık olmuştur.  

3 Aralık 2020 tarihinde Yukarı Karabağ ihtilafı hakkında AGİT Minsk Grubu eş başkanları Bakanlar 
düzeyinde ortak bir açıklama yapmıştır. Bu açıklama, AGİT Minsk Grubu eş başkanlarının, 9 Kasım 2020 

tarihli bildiriye uygun olarak Yukarı Karabağ bölgesindeki askeri operasyonların durdurulması ve 

çatışmaların önlenmesine yönelik duruşlarını ortaya koymaktadır. Eş başkanlar hem Ermenistan hem de 
Azerbaycan’ı ateşkes yükümlülüklerine uymaya çağırırken, bu sürecin istikrarı sağlamada kritik bir rol 

oynadığını vurgulamaktadır. Ancak yıllar içerisinde grubun işlevinin bu tarz çağrılarla sınırlı kaldığı 

görülmektedir. 
Bir çatışmanın devam etmesi ya da sonlandırılması, çoğu zaman üçüncü tarafların tutumlarına 

bağlıdır. Reychler ve Langer’a (2006) göre, üçüncü tarafların açık veya örtülü destekleri, genellikle kendi 

çıkar ve beklentileri doğrultusunda şekillenir. Benzer şekilde Stedman (1997), güçlü aktörlerin barış 

süreçlerine katılımında, bu aktörlerin stratejik çıkarlarının zarar görme ihtimalinin barış girişimlerini 
engelleyebileceğini savunur. Bu nedenle, barış sürecinin başarıya ulaşabilmesi için, tarafsız kalamayacak 

aktörlerin müdahil olmaktan kaçınmaları büyük önem taşımaktadır (Reychler & Langer, 2006). 

Rusya, ABD ve Fransa’nın arabuluculuk rollerinin başarısızlıkla sonuçlanmasında çeşitli faktörler 
etkili olmuştur. Bu faktörlerin başında tarafsızlık sorunu gelmektedir. Rusya’nın Ermenistan ile sahip 

olduğu askeri ve siyasi ittifak ilişkileri, özellikle Azerbaycan nezdinde tarafsızlığını yitirmesine yol 

açmıştır. Ermeni lobisinin Amerikan Kongresi üzerindeki etkisi nedeniyle ABD’nin girişimleri de 
Azerbaycan tarafından kuşkuyla karşılanmıştır. Benzer şekilde, Ermeni diasporasının iç siyasetteki etkisi 

dolayısıyla Fransa’nın Azerbaycan nezdinde tarafsız bir arabulucu olarak görülmesini engellemiştir.   

Kişi’ye (2022: 2) göre; “Küresel güçler tarafından Ermenistan’ın tezlerinin desteklenmesi ve 

Azerbaycan’ın tezlerinin görmezden gelinmesi, sorunun çözümsüz kalmasına neden olan en önemli faktör 
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olarak öne çıkmaktadır.” Ermeni diasporası tarafından yürütülen lobi faaliyetleri bu noktada Azerbaycan 

halkının yalnız kalmasına neden olmuştur. Azerbaycan, Türkiye dışında herhangi bir bölgesel ya da küresel 

aktörden destek bulamamıştır. Ancak gerek Rusya gerekse Batılı güçler bu soruna kendi çıkarları ekseninde 
yaklaşmışlardır. Rusya, güneye inebilmek ve arka bahçesi olarak gördüğü bölgelerde etkisini koruyabilmek 

için Dağlık Karabağ meselesine farklı bir önem atfetmiştir. Batılı güçler ise özellikle de ABD bu meseleyi 

Rusya’yı kuzeyde sınırlama hedefi çerçevesinde ele almışlar ve bu doğrultuda Ermeni tezlerine destek 
verecek adımlar atmışlardır. Bölgenin küresel güçlerin ilgisini çekmesinin bir başka nedeni de zengin 

hidrokarbon kaynakları olmuştur. Dolayısıyla Dağlık Karabağ meselesini, salt iki bölge devleti arasındaki 

bir mücadele ekseninde değerlendirmek eksik bir yaklaşım olacaktır (Kişi, 2022: 3). Dağlık Karabağ 

anlaşmazlığı, salt Güney Kafkasya’yı değil, daha geniş bir coğrafyayı etkileyebilecek potansiyelde bir 
meseledir. Sadece taraflar açısından değil bölgesel ve uluslararası aktörler açısından da ciddi maliyetlerin 

varlığı bir gerçektir. Bu nedenle bölgenin istikrarı açısından uyuşmazlığın çözümü son derece önemlidir 

(Kılavuz, 2017: 54).  
 

Bunlara ek olarak Rusya, ABD ve Fransa'nın eşgüdüm içerisinde hareket edememesi ve süreci kendi 

jeopolitik çıkarları doğrultusunda yönlendirmeye çalışmaları, Minsk Grubu'nun etkisini zayıflatmıştır. Üç 
ülkenin çoğunlukla bireysel çıkarları doğrultusunda hareket etmesi, arabuluculuk sürecinin 

işlevsizleşmesine ve nihayetinde çözümsüzlüğün kalıcı hâle gelmesine neden olmuştur. Sonuç olarak, 1992 

yılında kurulan Minsk Grubu, geçen yıllar içinde kapsamlı ve bağlayıcı bir çözüm üretememiş, taraflar 

üzerinde anlamlı bir etki yaratamamıştır. 

 

4.1. Fransa 
Azerbaycan ve Fransa arasındaki diplomatik ilişkiler 21 Şubat 1992’de başlamıştır. Aynı yıl Fransa, 

Bakü’de büyükelçiliğini açarken, Azerbaycan, Paris Büyükelçiliğini 20 Kasım 1994’te faaliyete 
geçirmiştir. 30 yılı aşkın süre boyunca ilişkileri belirleyen pek çok gelişme olmakla birlikte en önemlisi, 

Dağlık Karabağ meselesi olmuştur. AGİT Minsk Grubu eş başkanlarından biri olarak Fransa, bu krizde 

arabuluculuk rolü üstlenmiştir. Fransa’nın Güney Kafkasya’daki etkisi sınırlı olmakla beraber, bir 

uluslararası örgüt aracılığıyla krizde arabuluculuk rolü üstlenmesinin en önemli nedenlerinden biri 
bölgedeki varlığını güçlendirmek istemesidir. Fransa, Sovyetler Birliği’nin dağılması sonrasında Güney 

Kafkasya’da ortaya çıkan güç boşluğundan faydalanarak bölgedeki etki sahasını genişletmeyi 

amaçlamıştır. Ermenistan’ın Rusya ile ilişkilerinin zayıflaması ve Türkiye’nin Azerbaycan ile ilişkilerinin 
giderek güçlenmesi Fransa’yı bu bölgede aktif bir rol almaya itmektedir. Bu gelişmeler aynı zamanda 

Fransa’nın Ermenistan ile yakınlaşmasını da açıklamaktadır. 

Arabuluculuk rolü nedeniyle Fransa’nın Dağlık Karabağ meselesinde tarafsız kalması ve meselenin 
çözümünde yapıcı olması beklenmiştir. Ancak Fransa, bu süreçte tarafsızlığının sorgulandığı bir dizi adım 

atmıştır. Khalilov (2022) da İkinci Karabağ Savaşı sırasında, Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron 

ve bazı çevrelerin Fransa’nın AGİT bünyesinde üstlendiği role rağmen, tarafsız bir duruş 

sergileyemediklerine dikkat çekmiştir. Khalilov, analizinde yalnızca Ermenistan’ın çıkarlarının korunduğu 
ve dengeli ve adil bir eş başkanlığın gerekliliklerini karşılamayan, yetersiz bir tutum sergilendiğini 

belirtmiştir.  

Aralık 2021’de Fransa’daki Ermeniler arasında destek kazanmak için cumhurbaşkanı adayı Valerie 
Pecresse, Karabağ ziyaretiyle gündeme gelmiştir (JAM News, 2021). Mammadli (2022), Pecresse’in 

herhangi bir devlet tarafından tanınmayan yasa dışı varlık olan sözde Dağlık Karabağ Cumhuriyeti’nin 

temsilcileriyle yaptığı bu görüşmeyi birçok uluslararası yükümlülüğün ihlali olarak değerlendirmektedir. 

Öte yandan 27 Mayıs’ta Paris Belediye Başkanı Anne Hidalgo, resmi bir ziyaret için Ermenistan’a 
gelmiştir. Ardından Dağlık Karabağ’ın sözde temsilcisi ile baş başa görüşme gerçekleştirmiştir. Dışişleri 

Bakan Yardımcısı Khalaf Khalafov, bu görüşme hakkında Fransız Büyükelçisi’ne şikâyette bulunmuştur. 

Paris Belediye Başkanı’nın bu davranışının bölgede savaş sonrası barış ve güveni tesis etmeye yönelik 
tedbirlerle bağdaşmadığı vurgulanmıştır. Bununla ilgili olarak 28 Mayıs’ta Fransa’nın Bakü Büyükelçisi 

Zacharie Gross, Dışişleri Bakanlığı’na çağrılmıştır (Caucasus Watch, 2022). Hidalgo'nun ayrılıkçı lider 

Arayik Harutyunyan ile yaptığı görüşmede sarf ettiği “Paris, Artsakh halkını insani yardım projeleri 
çerçevesinde desteklemek için gerekli çabayı göstermeye hazır” şeklindeki sözleri dikkate değerdir 

(News.am, 2022). Mammadli (2022), bu sözleri Fransa’nın gerçek politikasının açık bir örneği olarak 
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görmektedir. O’na göre barış inşasına istekli ve ilişkilerin normalleşmesini savunan bir devletin böyle bir 

görüşme gerçekleştirmesi, Fransız yetkililerinin tutumlarının çelişkili olduğunu göstermektedir. 
1 Ekim 2022’de Fransa’da Azerbaycan’ın Paris Büyükelçiliği’ne saldırı düzenlenmiştir. Radikal 

Ermeniler tarafından Büyükelçilik binası üzerine kırmızı boya atılmış ve Azerbaycan aleyhine hakaret 

içeren sözler yazılmıştır. Bunun üzerine Fransa’nın Bakü Büyükelçisi Zacharie Gross Azerbaycan Dışişleri 

Bakanlığı’na davet edilmiş ve Büyükelçi’ye nota verilmiştir. Olayın Azerbaycan tarafından talep 
edilmesine rağmen Fransız makamlarının gerekli önlemleri almaması nedeniyle yaşandığı dile getirilmiştir 

(Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Azerbaijan, 2022).  

1 Kasım’da Cumhurbaşkanı Aliyev, Cezayir Cumhurbaşkanı’nın davetlisi olarak 31. Arap Birliği’ne 
katılmak üzere Cezayir’e gitmiştir. Cumhurbaşkanı Aliyev, Şehitler Müzesi ziyareti sonrasında yaptığı 

açıklamalarda Cezayir’de ve Azerbaycan’da yaşanan benzer acılara değinmiştir. Cezayir’in Azerbaycan 

gibi işgal altında kalmış bir ülke olduğunu dile getiren Aliyev, Cezayir halkının Fransız işgali sırasında 
büyük bir trajedi yaşadığını ve benzer trajedilerin yaşanmaması için her şeyin yapılması gerektiğini dile 

getirmiştir. Ardından Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron’u Karabağ Savaşı nedeniyle 

Azerbaycan’a yönelttiği suçlayıcı ifadelerini eleştirmiştir. Prag’daki görüşmeden tam bir hafta sonra, 

Macron, Azerbaycan’ı suçlayıcı açıklamalar yapmıştır. Cumhurbaşkanı Macron, Azerbaycan’ı korkunç bir 
savaş yürütmekle, böylece gerçekleri manipüle etmekle, Fransız toplumunu ve uluslararası toplumu 

yanıltmaya çalışmakla suçlamıştır (Caucasus Watch, 2022). 

Fransız Senatosu, 15 Kasım 2022’de Azerbaycan’ın askeri müdahalesini kınamıştır. Kasım 2022’de 
Fransız Senatosundan Karabağ ile ilgili çıkan bu karar, taraflar arasındaki krizin derinleşmesine neden 

olmuştur. Kararın kabul edilmesinin hemen ardından Azerbaycan Dışişleri Bakanlığı, “gerçeklerden uzak, 

yanlış ve iftira niteliğinde ifadeler yansıtan ve açıkça provokatif” bir karar olarak nitelendirmiştir. Ertesi 
gün Azerbaycan Parlamentosu, hükümete Fransa ile diplomatik ve ekonomik ilişkilerin uygunluğu 

konusunu ele almasını tavsiye etmiştir. Fransa’nın Bakü Büyükelçisi, Azerbaycan Dışişleri Bakanlığı’na 

çağrılmış ve kendisine protesto notası verilmiştir (Rehimov, 2022). 

Cumhurbaşkanı Aliyev, bir başka açıklamasında Fransa’yı Güney Kafkasya’da yıkıcı bir rol 
oynamakla suçlamıştır. 44 günlük savaşın ardından bölgeye kalıcı barış getirme çabalarının sürdüğü bir 

dönemde, Fransa ile Ermenistan arasındaki ilişkilerin bölgesel istikrarı tehdit edebileceğine dikkat 

çekmiştir. Aliyev’e göre, Fransa'nın Ermenistan'a sağladığı yardım ve silah desteği, Ermenistan'da 
Azerbaycan’a karşı yeni bir askeri saldırı başlatılabileceğine dair siyasi ve toplumsal yanılsamalara yol 

açmıştır (Kazimbeyli, 2023). 

Cumhurbaşkanı Aliyev, Ekim 2023’te İspanya’nın Granada kentine düzenlenen bir toplantıya 

katılmayı ve Macron ile görüşmeyi Ermeniler lehine önyargılı davrandığını ileri sürerek reddetmiştir 
(Euronews, 2023). Toplantı sonrasında Azerbaycan Dışişleri Bakanlığı, Macron’un Azerbaycan’ı suçlayıcı 

açıklamalarını kınamıştır (Rehimov, 2023). 2023’ün bitimine birkaç gün kala ise Azerbaycan, 1961 

Diplomatik İlişkiler Hakkındaki Viyana Sözleşmesine aykırı faaliyetlerde bulundukları gerekçesi ile 
Fransız Büyükelçiliği’nin iki çalışanını “istenmeyen kişi” ilan etmiş ve sınır dışı edilmesine karar vermiştir 

ve 48 saat içinde ülkeyi terk etmelerini istemiştir (Euronews, 2023). 

Fransız Senatosu, bu kez 17 Ocak 2024’te Azerbaycan’ın 19-20 Eylül 2023’te Dağlık Karabağ’da 
gerçekleştirdiği antiterör operasyonunu kınamış, Azerbaycan’a yaptırım uygulanması çağrısında 

bulunmuştur. Ayrıca bu karar, Karabağ’daki Ermeni halkının güvenli ve sağlıklı şartlarda geri dönme 

hakkının garanti altına alınmasını talep etmiştir. Azerbaycan ve müttefiklerinin sınır dışı edilmesi ve 

askerlerini tamamen çekmesi istenmiştir (Armenpress, 2024). 
Karabağ’da çatışmaların yeniden başlamasının ardından Fransa, Ermenistan’a açık bir şekilde destek 

vermeye devam etmiştir. AGİT Minsk Grubu’nda üstlendiği arabuluculuk rolü itibariyle tarafsız bir duruş 

sergilemesi beklenmiş, ancak bunun aksine Ermenistan’ın haklarını savunan bir ülke profili çizmiştir. Buna 
karşılık Azerbaycan ile ilişkilerinde daha mesafeli olmuştur. Örneğin, Karabağ’ın kontrolünün yeniden 

Azerbaycan’a geçmesinin ardından Fransa Dışişleri Bakanı Catherine Colonna tarafından Ermenistan’a bir 

ziyaret gerçekleştirilmiş ve savunma konularında görüşmeler yapılmıştır. Bu ziyaretin ardından 3 Ekim 
2023’te Azerbaycan karşısında savunmasının güçlendirilmesine destek olması amacıyla Ermenistan’a silah 

gönderileceği konusunda bir açıklama yapmıştır. Ermenistan ise Azerbaycan’ın Karabağ’ın ardından 

ülkenin güneyini hedef alabilme ihtimaline karşılık savunmasını güçlendirmek amacıyla Fransız savunma 

grubu Thales’ten üç adet Ground Master 200 (GM200) radar sisteminin satın alınacağını açıklamıştır. 
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Fransa’nın taraflar arasındaki bu uyuşmazlıkta arabuluculuk rolü oynamaktan ziyade Ermenistan’ı 

desteklediği açıkça gözlenmektedir. Söz konusu meselede Fransa’nın tutumunun ülkenin bölgesel çıkarları 

ile doğrudan ilişkili olduğu ve dış politika amaçlarını yansıttığı söylenebilir (Pekçetin, 2023). 
Fransa’nın son yıllarda Ermenistan ile yaptığı silah anlaşmaları Rusya tarafından da eleştirilmiştir. 

Rusya, Fransa’yı Ermenistan’a sattığı silah sistemi nedeniyle Güney Kafkasya’daki çatışmaları 

körüklemekle suçlamıştır. Rusya Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Maria Zakharova, “Paris, Güney 
Kafkasya’daki yeni bir silahlı çatışma turunu kışkırtıyor ve bunu farklı yollarla yapıyor. Bu (silah satışı) 

da bir sonraki adım,” sözleri ile Fransa’nın tutumunu eleştirmiştir (The Moscow Times, 2024).  

 

4.2. ABD 
Uzun yıllar boyunca ABD; Rusya ve Fransa ile birlikte Ermenistan ile Azerbaycan arasında barışı 

sağlamakla görevli Minsk Grubu’nun bir parçası olmuştur. ABD, Sovyetler Birliği’nin dağılmasından 
sonra Güney Kafkasya’da etkisini artırmaya yönelmiştir. Hem Rusya’yı çevrelemek hem de bölgedeki 

zengin enerji kaynakları üzerinde nüfuz elde etme hedefiyle hareket etmiştir. Bu bağlamda, ABD’nin bu 

krizde yer almasının başlıca nedeni bölgedeki etkisini artırmak olmuştur. ABD, Minsk Grubu ile yürüttüğü 

arabuluculuk faaliyetleri Dağlık Karabağ meselesine kalıcı bir çözüme ulaşmamıştır. ABD her ne kadar 
ateşkesi desteklese de krizin tırmanmasına ve sıcak çatışmaya dönüşmesini engelleyememiştir.  

ABD Dışişleri Bakanlığı tarafından Karabağ’da Ermeni kuvvetlerinin kontrolü altındaki topraklarda 

gerçekleştirilen sözde cumhurbaşkanlığı seçimlerinin tanınmadığı bildirilmiştir (Çetin ve Turan, 2023). 
Ancak tıpkı Fransa gibi, ABD’nin de attığı bazı adımlar ve söylemler eleştirilmesine yol açmıştır. Örneğin, 

2000 yılında Dağlık Karabağ'da devam eden çatışmalarla ilişkili açıklamalar yapan ABD Dışişleri Bakanı 

Mike Pompeo, “Ermenistan'ın Azerbaycan'a karşı kendini savunabilmesini umduklarını” açıklamıştır 

(Avrasya İncelemeleri Merkezi, 2020). Yine ABD’den 60 Kongre üyesinin Dışişleri Bakanı Marco 
Rubio’ya Azerbaycan’a sağlanan askeri yardımların durdurulması için çağrıda bulunması (Ermeni Haber 

Ajansı, 2025) gözlerin ABD’ye çevrilmesine yol açmıştır. 

44 günlük savaşın ardından ABD’nin Ermenistan ile stratejik ortaklık anlaşması yapması ise oldukça 
dikkat çekmiştir. Blinken tarafından, X hesabı üzerinden yapılan paylaşımda, “Bugün karşılıklı 

çıkarlarımız üzerine iş birliğini artırmak için Dışişleri Bakanı Ararat Mirzoyan'la birlikte ABD-Ermenistan 

Stratejik Ortaklık Komisyonu'nu hayata geçirdik. Güçlü ortaklıklarımız aracılığıyla kalıcı bölgesel 
güvenlik ve refah inşa edilmesine yardımcı olabiliriz” ifadelerini kullanmıştır. Blinken, bağımsızlığı ve 

toprak bütünlüğünü savunma konusunda Ermenistan’ı desteklediklerini belirtmiştir. Anlaşma, 

Ermenistan’ın iktisadi ve askeri konularda yürüttüğü reformlara ABD tarafından destek verilmesini 

öngörüyor. Anlaşma çerçevesinde ABD, Ermenistan'a sınır güvenliğinin güçlendirilmesi hususunda bir 
ekip göndererek uzman desteğinde bulunacak. Bunun yanında anlaşma, iki ülke arasında sivil nükleer 

enerji alanında iş birliği yapılması için müzakerelere başlanması konusunda da hükümler içermektedir 

(Deutsche Welle, 2025). 
Soğuk Savaş sonrası dönemde ABD ve AB üye ülkeleri Güney Kafkasya’ya daha fazla ilgi 

göstermeye başlamışlardır. Batı dünyası, Rusya’yı kuşatma stratejilerini devam ettirmişlerdir. Bu noktada 

başvurdukları en önemli araçlar renkli devrimler ve dondurulmuş çatışmaları gündemde tutmak olmuştur. 
Deveci Bozkuş’a (2023) göre; Rusya-Ukrayna Savaşı, Kafkasya coğrafyasının jeopolitik öneminin 

artmasına neden olmuştur. Bölge sadece tarihsel, kültürel ve enerji kaynakları açısından sahip olduğu 

değerlerle değil stratejik konumu ile de küresel güçlerin dikkatlerini çekmektedir. Üstelik bu küresel güçler 

yalnızca Batı dünyası ile sınırlı değildir; Çin ve Hindistan gibi küresel ve İran gibi bölgesel güçler de bu 
coğrafyaya ilgi gösteren aktörler arasında yer almaktadır. Bu perspektiften yaklaşıldığında Karabağ 

meselesi üzerinden bölgenin büyük güçler arasında yeni bir rekabet alanına dönüştüğü ileri sürülebilir. 

ABD ve Ermenistan tarafından 2025 yılının Eylül ayında düzenlenen “Kartal Partner 2023” isimli ortak 
tatbikat bu nedenle uluslararası kamuoyunda geniş bir yankı uyandırmış ve bu tatbikat, “bölgesel barış ve 

istikrarı desteklemeyen bir girişim” olarak görülmüştür (Deveci Bozkuş, 2023). 

Avrupa Birliği (AB) Komisyonu Başkanı Ursula von der Leyen, AB Dış İlişkiler ve Güvenlik 

Politikası Yüksek Temsilcisi Josep Borrell ve ABD Dışişleri Bakanı Antony Blinken, Brüksel’de 
Ermenistan Başbakanı Paşinyan ile bir araya gelmiştir. Üçlü zirve öncesinde kamuoyuna açıklamalarda 

bulunan AB ve ABD temsilcileri, Ermenistan’a yönelik siyasi ve ekonomik desteklerini artırma 

taahhüdünde bulunmuştur. ABD Dışişleri Bakanı Blinken, “Burada bulunmamızın amacı, Ermeni halkının 
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demokratik ve refah içinde bir gelecek inşa etme arzusunu ve daha barışçıl, daha bütünleşmiş bir Güney 

Kafkasya vizyonunu desteklediğimizi bir kez daha vurgulamaktır. Ermenistan’ın komşularıyla barış içinde, 
bağımsız ve güçlü bir ülke olarak uluslararası toplumda hak ettiği yeri almasını istiyoruz” ifadelerini 

kullanmıştır. Blinken ayrıca, ABD’nin Ermenistan’a yönelik yardım miktarının iki yıl öncesine kıyasla 

yüzde 50 artarak 65 milyon doları aşacağını açıklamıştır. Bu desteğin demokratik reformlar, ekonomik 

dayanıklılık, gıda güvenliği, dijital altyapı, ticaret ağlarının geliştirilmesi ve enerji kaynaklarının 
çeşitlendirilmesi gibi alanlara odaklanacağı belirtilmiştir. Öte yandan, Azerbaycan Cumhurbaşkanı 

Aliyev’in, Blinken’a üçlü zirvenin hazırlık sürecinde Ermenistan’a askeri yardım sağlanmasının, sınır 

bölgelerinde askeri altyapının güçlendirilmesinin ve Avrupa barış misyonları ile ABD bütçesinden 
yapılacak olası silahlandırma planlarının gündeme geldiğine dair duyumlarını aktardığı bildirilmiştir. 

Aliyev, özellikle Fransa’nın Ermenistan’a yönelik silah tedariki politikasının bölgedeki silahlanma yarışını 

körükleyeceği ve provokasyonlara zemin hazırlayacağı uyarısında bulunmuştur. Blinken’ın ise Aliyev’e, 
bu temasların Bakü’yü hedef almadığını ve görüşmenin esas amacının Ermenistan’ın ekonomik 

kalkınmasına odaklandığını ilettiği kaydedilmiştir (Euronews, 2024). 

 

4.3. Rusya 

Rusya açısından, Güney Kafkasya yakın çevre politikaları bağlamında büyük bir tarihî öneme 

sahiptir. Avrupa ile Asya arasındaki koridor üzerinde bulunması ve zengin doğal kaynaklara sahip olması 
nedeniyle bu bölge hem jeopolitik hem de jeostratejik açıdan oldukça önemlidir. Sovyetler Birliği 

dağıldıktan sonra Azerbaycan ve Ermenistan bağımsızlıklarını ilan etmelerine rağmen Rusya, bu bölgedeki 

hegemonik varlığını koruma ve Batılı aktörlerin etki alanını genişletmesine engel olma arzusuna sahiptir. 

Güney Kafkasya, aynı zamanda, çatışmaların ve gerilimlerin yoğun yaşandığı bölgelerden biridir. 
Sovyetler Birliği’nin çöküşünden sonra bölgesel ve etnik çatışmaların artmasıyla birlikte, Güney Kafkasya 

da bu durumdan doğrudan etkilenmiştir (Ercan, Abbasov ve Gemici, 2023: 156). Dağlık Karabağ 

meselesinin hem ortaya çıkışında hem de derinleşmesinde Rusya’nın önemli bir rol oynadığı ileri 
sürülebilir. Söz konusu meselede Rusya, iki devletin de kendisine bağımlılığını derinleştirmek amacıyla 

her iki tarafa da ücretsiz ya da maliyetine hem silah yardımı yapmış hem de askeri ve teknik yardım 

sağlamıştır. Moskova’nın bu politikasındaki temel hedefi ise bölgedeki varlığını devam ettirmekti 
(Ismailzada & Rosner, 2006). Dolayısıyla Rusya'nın Dağlık Karabağ'daki tutumu, bölgedeki enerji 

koridorları, askeri üsler ve etki alanları gibi stratejik çıkarlarla doğrudan ilişkilidir. Rusya, bölgedeki 

istikrarı sağlamanın yanı sıra hem Ermenistan hem de Azerbaycan ile ilişkilerini dengede tutarak, kendi 

nüfuzunu artırmayı hedeflemektedir. 
Kolektif Güvenlik Antlaşması Örgütü (KGAÖ) çerçevesinde Ermenistan ile müttefik olan Rusya, 

Ermenistan'ın güvenliğini doğrudan ilgilendiren bir savunma ilişkisine sahiptir. Rusya’nın Ermenistan’da 

102. Askerî Üssü (Gyumri) bulundurması, Ermenistan lehine bir pozisyon algısı oluşturmuştur. 2020 
öncesinde Rusya'nın Ermenistan'a yönelik silah satışları ve askerî yardımları, tarafsızlık ilkesine aykırı bir 

durum yaratmıştır. Azerbaycan’ın 2023’te Karabağ’daki yasa dışı silahlı Ermeni gruplarını etkisiz hale 

getirdiği “antiterör operasyonu” sırasında Rus barış gücünün müdahale etmemesi, Azerbaycan’da 

memnuniyet yaratmış olsa da Ermeni kamuoyunda hayal kırıklığına yol açmış ve Rusya’nın ikili oynadığı 
algısını pekiştirmiştir. Nikol Paşinyan’ın iktidara gelmesinden sonra Moskova ile ilişkilerin soğuması, 

Rusya’nın Ermenistan’ın iç siyasetine etki etmeye çalıştığı iddialarını beraberinde getirmiştir. Paşinyan’ın 

Batı ile yakınlaşma çabalarına karşı Rusya’nın baskı kurması, Ermenistan lehine değil, kendi çıkarlarına 
odaklanan bir aktör olduğunu göstermiştir. 

AGİT Minsk Grubu'nun eş başkanı olan Rusya, bu ihtilafta aynı zamanda arabuluculuk rolünde 

bulunmuştur. 2 Ekim 2020 tarihinde, bu grubun diğer iki eş başkanı olan Fransa ve ABD ile beraber, Dağlık 
Karabağ’da devam eden çatışmaların bir an evvel sonlandırılması için çağrıda bulunarak, her iki tarafı da 

herhangi bir ön koşul olmadan müzakereleri sürdürmeye davet etmiştir (France 24, 2020). 6 Ekim 2020 

tarihinde, Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov ile İranlı mevkidaşı Muhammed Cevad Zarif Suriye ve 

Libyalı paralı askerlerin Dağlık Karabağ meselesine müdahil olmalarından endişe duyduklarını 
belirtmişlerdir (Reuters, 2020). 8 Ekim 2020 tarihinde Rusya Devlet Başkanı Putin tarafından Rusya ve 

Ermenistan’ın iki taraflı bir savunma anlaşmasının parçası olmalarına rağmen Rusya’nın bu çatışmaya 

müdahalede bulunmayacağı dile getirilmiştir. Bunun nedeni olarak da çatışmaların Ermenistan 
topraklarında cereyan etmemesi gösterilmiştir (Caspian News, 2020). Bununla birlikte Rusya, arabuluculuk 
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rolünü sürdürmüştür. 9 Ekim 2020 tarihinde Lavrov, Moskova’da çatışmanın taraflarının dışişleri 

bakanlarının bir araya geldiği görüşmeye aracılık etmiş ve her ne kadar kısa sürede bozulsa da tarafların 

ateşkes kararına varma sürecini desteklemiştir (Hovhannisyan & Bagirova, 2020). Ermenistan Başbakanı 
Paşinyan, ana savunma ve askeri ortağı konumundaki Rusya’ya güvenemeyeceğini dile getirmiştir. O’na 

göre; Rusya kendisini pek çok defa hayal kırıklığına uğramıştı. Bu nedenle, Ermenistan’ın ABD ve Fransa 

ile daha yakın ilişkiler kurmayı değerlendirmesi gerektiğine dikkat çekmiştir (Euronews, 2024). 
Deveci Bozkuş’a (2023) göre, Ermenistan ile ABD arasındaki yakınlaşma ve ortak askeri tatbikat 

Rusya tarafından kaygı verici bir gelişme olarak değerlendirilmektedir. Bu noktada Deveci Bozkuş, 

Ermenistan Başbakanı Paşinyan tarafından Rusya’ya olan bağımlılığın stratejik bir hata olarak 

nitelendirilmesinin Erivan’ın Moskova’dan uzaklaşıp yönünü Batı’ya doğru çevirdiğinin açık bir 
göstergesi olduğunu ifade etmektedir.  

Rusya’nın yanı sıra İran da ABD’nin NATO aracılığıyla bölgede nüfuzunu artırma girişimlerinden 

ciddi biçimde rahatsızlık duymaktadır. Tarihsel bağlara dayalı olarak pek çok krizde Ermenistan’ın yanında 
duran Tahran, Batı karşısında kendisini hem Moskova’nın yanında hem de Erivan’ın doğal bir müttefiki 

olarak konumlandırmaktadır. İran, bölgedeki Batı destekli her hamleyi kendi güvenliğine yönelik bir tehdit 

olarak değerlendirdiğinden, son gelişmelerde de Rusya ile aynı çizgide hareket etmektedir. 
Bütün bu gelişmeler ışığında Ermenistan’ın, Paşinyan yönetiminde toplumsal baskılar, siyasi 

dengeler, ekonomik krizler, kamuoyu beklentileri ve uluslararası dinamiklerin etkisiyle yeni bir paradigma 

değişimine yöneldiği söylenebilir. Ancak Rusya’nın bu dönüşüm sürecine kayıtsız kalmayacağı da açıktır. 

Ukrayna savaşı nedeniyle yeni bir cephede doğrudan müdahalede bulunamayacağını bilen ABD ve AB 
ülkeleri ise mevcut durumu kendi lehlerine çevirmeye çalışmakta, bu da bölgedeki gerilimin daha fazla 

tırmanmasına yol açmaktadır. 

Öte yandan Rusya Dışişleri Bakan Yardımcısı Mihail Galuzin, Erivan’ın Washington'daki NATO 
zirvesine katılması konusundaki duydukları üzüntüyü dile getirmiş ve Ermenistan’ın bir dizi ikili 

anlaşmaya taraf olduğuna dikkat çekmiştir (Filippov, 2024). Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov, 

Ermenistan'ın güvenlik arayışında Batı’dan - özellikle AB ve ABD’den - destek istemek yerine, komşu 

ülkelerle doğrudan diyaloğa yönelmesi gerektiğini vurgulamıştı. Lavrov, Ermenistan'ın Batı ile 
yakınlaşmasının olası etkilerine dair bir soruya verdiği yanıtta, “Eninde sonunda Rusya'nın söylediklerine 

hak verilecek; yani Azerbaycan, Türkiye ve İran gibi komşularla sorunları doğrudan çözmenin gerekliliği 

anlaşılacak” ifadelerini kullanmıştır. Lavrov ayrıca, Erivan’ın AB ve diğer Batılı aktörlerle temas 
kurmasını doğrudan eleştirmediğini, ancak coğrafi ve kültürel olarak bölgeye uzak ülkelerin Ermenistan’da 

güvenliği sağlayabileceklerini öne sürmesinin anlaşılır olmadığını dile getirmiştir (Deutsche Welle, 2025). 
 

5. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
AGİT Minsk Grubu'nun eş başkanları olan ABD, Fransa ve Rusya, Dağlık Karabağ meselesinde 

genel olarak barışçıl çözüm arayışına dayalı bir politika benimsemişlerdir. Grubun temel amacı, bölgedeki 

çatışmaları sona erdirerek kalıcı bir barışın tesis edilmesini sağlamaktır. Bu doğrultuda eş başkan ülkeler, 
Azerbaycan ve Ermenistan arasında diyalog ve müzakere süreçlerini teşvik etmiş; arabuluculuk 

faaliyetlerinde bulunarak ateşkesin sağlanması ve kalıcı bir barış anlaşmasına ulaşılması yönünde çaba 

göstermiştir. Özellikle 1994 yılında imzalanan ateşkesin korunmasına yönelik girişimler ve çatışma 
bölgelerine gözlemci gönderme teşebbüsleri bu çabaların somut örnekleri arasında yer almaktadır. Ancak 

bu gözlem misyonlarının etkinliği çoğu zaman sınırlı kalmış ve istenilen sonuçlara ulaşılamamıştır. 

Minsk Grubu’nun diplomatik girişimlerine rağmen, eş başkan ülkeler arasında mevcut olan 

jeopolitik çıkar farklılıkları ve yaklaşım uyuşmazlıkları, müzakere süreçlerinin etkinliğini büyük ölçüde 
zayıflatmıştır. AGİT Minsk Grubu’nun Dağlık Karabağ meselesinde izlediği politikalar, barışçıl çözüm 

yönündeki iyi niyetli çabalara rağmen gerek yapısal zorluklar gerekse üçüncü tarafların çıkar temelli 

yaklaşımları nedeniyle istenilen etkiyi yaratamamıştır. 
Rusya, Güney Kafkasya’daki eski nüfuzunu yeniden tesis etmeyi amaçlamaktadır. Ermenistan’ın 

Rusya dışındaki aktörlerle silah anlaşmaları yapması ve ABD ile AB’den mali destek alması, 

Azerbaycan’ın Türkiye ile iş birliklerini güçlendirmesi ve Rusya-Ukrayna Savaşı sonrasında doğalgaz 
krizinin etkisiyle Azerbaycan’ın Avrupa nezdinde stratejik öneminin artması gibi gelişmeler, Rusya’yı 

bölgede daha etkin bir rol üstlenmeye sevk etmiştir. Rusya'nın Minsk Grubu üyeliği ve eş başkanlığı, bu 

hedefe hizmet edecek araçlar olarak değerlendirilmiştir. Ancak, çatışmanın taraflarından biri olan 
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Ermenistan’a silah satışı gerçekleştirmesi, tarafsızlık ilkesini zedeleyerek arabuluculuk rolünün 

inandırıcılığını ve etkinliğini zayıflatmıştır. 
Fransa ise Sovyetler Birliği’nin dağılmasının ardından Güney Kafkasya’da oluşan güç boşluğundan 

yararlanarak bölgedeki etki alanını genişletme arzusundadır. Ancak bu hedef, Fransa’nın özellikle 

Ermenistan ile geliştirdiği yakın ilişkiler nedeniyle sınırlanmıştır. Ermenistan’a sağlanan yardımlar, silah 

anlaşmaları, Fransız Senatosu’nun Ermenistan yanlısı kararları ve Ermeni diasporasının politik etkisi, 
Fransa’nın tarafsız bir aktör olarak algılanmasını zorlaştırmakta ve arabuluculuk kapasitesini ciddi şekilde 

zayıflatmaktadır. 

Benzer şekilde ABD de Güney Kafkasya’da etkinliğini artırmayı hedeflemektedir. Ancak, tıpkı 
Fransa gibi Ermenistan ile geliştirdiği yakın temaslar dikkat çekmektedir. Ermenistan’a sağlanan mali 

destek, ortak askeri tatbikatlar ve silah anlaşmaları, ABD’nin de arabuluculuk rolünü zedeleyen unsurlar 

arasında yer almaktadır. 
Sonuç olarak, her üç devletin de Karabağ meselesine yönelik politikaları, bölgesel çıkarlarını 

önceleyen ve tarafsızlıktan uzak yaklaşımlar sergilemektedir. Rusya, Fransa ve ABD’nin bu meselede 

ulusal çıkarlarını ön planda tuttukları gözlenmektedir. Bu noktada bu üç büyük gücün Dağlık Karabağ 

konusundaki tutumlarının realist teorinin varsayımlarını belirgin bir şekilde doğruladığı ileri sürülebilir. 
Buna göre, her üçü de dış politikalarını ulusal çıkarları doğrultusunda şekillendirmektedir. Bunun yanında 

güç dengesi ile ilgili kaygıları da son derece belirleyici bir rol oynamaktadır. Rusya, Fransa ve ABD’nin 

bölgede güç ve nüfuz arayışları ile aralarında oluşan rekabet Dağlık Karabağ meselesinin neden 
çözümsüzlüğe mahkûm edildiğini açıklamada araştırmacılara güçlü bir gerekçe sunmaktadır. Bu durum, 

söz konusu aktörlerin AGİT Minsk Grubu çatısı altında arabuluculuk rollerini sınırlamış ve Karabağ 

sorununda kalıcı bir barışa katkı sunma kapasitelerini azaltmıştır.  
Bu noktada Minsk Grubu’nun kararlarının bağlayıcı olmamasının ve hatta yaptırım gücünün 

bulunmamasının süreçte bir tıkanıklığa yol açıp açmadığı sorusu akıllara gelebilir. Ancak arabuluculuk 

rolünü yürüten hiçbir aktör doğası gereği böyle bir yaptırım gücüne sahip değildir. Dolayısıyla bu durum 

sadece Minsk Grubu’na özgü değildir. Bu nedenle söz konusu başarısızlığı kurumsal zayıflıktan ziyade 
devletlerin ulusal çıkarlarının çatışmasının bir sonucu olarak görmek daha isabetli bir yaklaşım olacaktır.  
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11. The responsibility of the published articles belongs to the author(s) of articles. The opinions in the 
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	Tablo 3’te F, LM ve Hausman testlerine ilişkin sonuçlar gösterilmektedir. F testi bulgularına göre olasılık (prob) değeri 0.05’ten küçük (p=0.000 < 0.05) olduğundan, H0 temel hipotezi reddedilmiş ve modelde birim ve/veya zaman etkilerinin varlığı kab...
	Tablo 7’de gösterilen Driscoll–Kraay (1998) dirençli tahminci sonuçları, E7 ülkeleri için 2000–2021 dönemi verileriyle tahmin edilen modelde finansal gelişme değişkeninin ekonomik büyüme üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif bir etkiye sah...
	Driscoll–Kraay (1998) dirençli tahminci sonuçlarına göre, finansal gelişmede meydana gelen %1’lik bir artış, ekonomik büyüme oranını yaklaşık %2,98 oranında artırmakta ve modelin %5 anlamlılık düzeyinde güvenilir olduğunu doğrulamaktadır. Bu bulgu, f...
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